
 

 

                                                     

                                                                                                                                                                                             

                                                                   PATVIRTINTA  

Utenos A. ir M. Miškinių  

viešosios bibliotekos direktoriaus 

                                                                                                             2024 m. kovo   d. įsakymu Nr. B - 

                                                                                

 

 

 

 

2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

TURINYS 

 

BENDROJI DALIS           

        

I. BIBLIOTEKŲ TINKLAS. GYVENTOJŲ TELKIMAS.   3  

   

II. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS      4 

Vartotojų skaičius         4 

Lankytojų skaičius         4 

Dokumentų išduotis         5 

III. KULTŪRINĖ EDUKACINĖ VEIKLA     5 

Renginiai          5 

Renginiai skirti vaikams ir jaunimui       19 

IV. INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ PLĖTRA. 31 

Elektorinės paslaugos         31 

Prieiga prie elektroninių informacijos išteklių      33 

Kraštotyrinės informacijos skaitmeninimas ir pateikimas internete.    34 

Šeimos skaitmeninių veiklų centro renginiai       34   

V. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI PASLAUGŲ PLĖTRAI  

IR KOKYBEI         35 

VI. BIBLIOTEKOS VEIKLOS VIEŠINIMAS    38  

Savanorystė bibliotekoje.        40 

Partnerystė ir atstovavimas        40 

VII.  DOKUMENTŲ FONDAS       41   

VIII. METODINĖ VEIKLA       46 

IX. BIBLIOTEKOAS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA.  

PERSONALAS. KVALIFIKACIJOS UGDYMAS    48 

Personalas          48 

Darbuotojų kvalifikacijos ugdymas       49 

X. FINANSAVIMAS. MATERIALINĖ BAZĖ    58 

Finansavimas          58 

Materialinės bazės atnaujinimas       59 

IŠVADOS          59 

 

Pagal Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriaus vedėjos Laimos Lapinienės, Vartotojų 

aptarnavimo sk. l.e.p. vedėjos Beatričės Navarskaitės. Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo 

skyriaus vedėjos Mildos Laurinavičienės, metodininkės Laimutės Maniušienės pateiktus duomenis 

ataskaitą parengė direktoriaus pavaduotoja Regina Mikalauskienė. 

 

 



2 

 

 

 

BENDROJI DALIS 

 

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) yra kultūros, informacijos, švietimo 

neformalaus švietimo, mokymosi visą gyvenimą centras. Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka 

veiklą organizuoja ir vykdo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Seimo, Vyriausybės priimtais teisės 

aktais, Utenos rajono savivaldybės   2023-2025 m. strateginio veiklos plano Kultūrinės veiklos plėtros 

programa (Nr. 08). Programos tikslas vystyti kokybišką kultūrinę veiklą (08.01). Biblioteka veiklą 

organizavo vykdydama programos uždavinį gerinti darbo kokybę, tobulinant darbuotojų kvalifikaciją 

(08.1.2). Siekdama programos tikslo Biblioteka visuomenei suteikia galimybę saviraiškai, aktyviai 

dalyvauti kultūriniame gyvenime, skaitmeninio raštingumo mokymuose, įgytas žinias taikyti 

kasdieniame gyvenime. Bibliotekos pokyčiai pirmiausiai siejami su informacinių technologijų teikiamų 

galimybių įsisavinimu, mažinant skaitmeninę atskirtį, suteikiant platesnę kūrybiško pasirinkimo   

laisvę. 

2023-ieji metais Biblioteka aktyvino veiklą, vykdė paslaugų plėtrą, siūlė kultūrinių renginių 

įvairovę.Tęsiantis Rusijos agresijai prieš Ukrainą, nerimo šešėlis nenyksta ir tai dažnai atsispindėjo 

renginiuose. Apie tai bylojo knygų apie Ukrainos istoriją pristatymai, ukrainiečių autorių prisistatymai. 

2023-tieji buvo paskelbti Aukštaitijos, Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino laiškų, Klaipėdos krašto 

bei Šventojo Juozapato metais. Atmintini metai − vienas pagrindinių valstybės istorijos politikos 

instrumentų, kuriuo siekiama paskatinti visuomenę domėtis atminties kultūros reiškiniais.Visuomenė 

buvo skatinama išsamiau domėtis reikšmingomis asmenybėmis ir temomis. Bibliotekoje buvo 

organizuojami susitikimai su mokslo darbuotojais, rašytojais, menininkais. Aukštaitijos metų 

minėjimui buvo skirtas ypatingas dėmesys. Organizuoti įvairaus žanro renginiai, vyko viktorinos, 

virtualūs pabėgimo kambariai Aukštaitijos etnokultūrai pažinti, interaktyvus literatūrinis maršrutas, 

skaitmeninio projekto „Aukštaičiai: skaitmeninis atminties kalendorius” veiklos. 

2023-čių metų pavasarįn gegužės 21 dieną  tradiciškai vyko tarptautinio poezijos festivalio „Poezijos 

pavasaris-23“ renginys. Birželio mėnesį per Antanines Antano ir Motiejaus Miškinių literatūrinėje-

etnografinėje sodyboje (Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.) laureatui buvo įteikta poeto Antano 

Miškinio literatūrinė premija, kuri skiriama už geriausią naują poezijos knygą, išleistą per praėjusius 

dvejus kalendorinius metus, kurioje atskleidžiama aukštaitiška dvasia, atspindinti Aukštaitijos regiono 

motyvus, tradicijas ir istorinę atmintį.  



3 

 

 

 

 

2023-aisiais metais aktyviau buvo lankomi kultūriniai renginiai. 2023 metais toliau buvo vykdoma 

projektinė veikla – įgyvendinti keturi projektai, finansuoti Lietuvos kultūros tarybos,  ES „Erazmus+“ 

programos. Dalyvauta Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos 

Erasmus+ programos finansuojamame suaugusiųjų švietimo srities akreditacijos projekte. 

Bibliotekininkų darbo stebėjimo vizitai organizuoti  į Portugalijos Bragos miesto Lucio Craveiro da 

Silva viešąją biblioteką, Porto savivaldybės bei Almeida Garrett viešąją biblioteką, Opatijos, Rijekos ir 

Zagrebo miestų viešąsias bibliotekas Kroatijoje,  Naumburgo suaugusiųjų švietimo centrą Konrad 

Martin Haus (Vokietija).  

Viešoji biblioteka kaip partnerė dalyvavo  Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 

bibliotekos projektinėse veiklose. Ataskaitiniais metais biblioteka tęsė projekto „Autizmo spektro ir 

kitų kalbos, komunikacijos ir elgesio sutrikimų turintiems asmenims draugiškų bibliotekų tinklo 

diegimas“ veiklas, įsigijo priemonių rinkinius ir tapo Biblioteka visiems. Toliau bendradarbiaujant ir 

vykdant šio projekto veiklas – jos viešintos ir pristatytos visuomenei. Organizuoti užsiėmimai ASS ir 

kitų sutrikimų turintiems vaikams ir paaugliams. 2023 metais rajono bibliotekos dalyvavo skaitymo 

skatinimo akcijoje „Vasara su knyga“ knyga.  

2023 metais LIBIS skaitytojų aptarnavimo posistemis veikia visuose viešosios bibliotekos 

struktūriniuose padaliniuose.  

 

I. BIBLIOTEKŲ TINKLAS. GYVENTOJŲ TELKIMAS. 

 

Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenimis 2023 m. liepos 1 d. Utenos rajone gyveno 

38420 (2022 m. – 37459) gyventojai, iš jų kaimo teritorijoje 12010 (2022 m. – 12139) gyventojai. 

Utenos mieste registruoti 26410 (2022 m. – 25320) gyventojai. 2023 m. Utenos rajono centralizuotas 

bibliotekų tinklas nesikeitė, jį sudarė: 

Viešoji biblioteka 

Du miesto padaliniai: Aukštakalnio ir Smėlio. 

20 kaimo bibliotekų (padalinių): Antalgės Biliakiemio, Daugailių, Juknėnų, Kaniūkų, Kirdeikių, 

Kuktiškių, Leliūnų, Pačkėnų, Pakalnių, Radeikių, Saldutiškio, Sirutėnų, Sudeikių, Tauragnų, Užpalių, 

Vaikutėnų, Vilučių, Vyžuonų. 



4 

 

 

Su mokyklų bibliotekomis sujungtos dvi bibliotekos: kaimo (Užpalių) bei miesto Aukštakalnio 

bibliotekos.   

II. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

Vartotojų skaičius.  

2023 metais registruotų vartotojų skaičius: 

Centralizuotoje bibliotekų sistemoje (CBS) – 4893 (2022 m. – 4624) registruoti vartotojai; 

Viešoji biblioteka (VB) – 2264 (2022 m.– 2681) registruoti vartotojai; 

Miesto struk. padaliniai (MP) 804 (2022 m. – 734) registruoti vartotojai; 

Kaimo struk. padaliniuose (KB) 1408 (2022 m. – 1626) registruoti vartotojai.  

Baigus LIBIS modernizavimo darbus paikeitė vartotojų apskaitos rodiklis. Visoje Lietuvoje 

skaičiuojamas unikalus skaitytojas, t. y. užsiregistravęs bibliotekoje, įsigyjęs skaitytojo pažymėjimą, 

kitoje bibliotekoje jis bus apskaitomas kaip lankytojas. Todėl ženkliai sumažėjo registruotų vartotojų 

skaičius. Pagal metų statistiką bus galimybė suskaičiuoti tikslų skaitytojų skaičių Lietuvoje. 

      Lankytojų skaičius. 

• 2023 m. lankytojų CBS – 122966 (2022 m. –143557) tame skaičiuje vaikų 37949 (2022m. – 37399).  

Per dieną apsilankė – 462 lankytojai. 

• Viešojoje bibliotekoje (VB) – 64854 (2022m. –78235) fizinių ir 62505 (2022 m.– 62427) virtualių 

lankytojų, t. sk. vaikų apsilankymų – 12027 (2022 m. – 13381).  

Per dieną apsilankė – 224 lankytojai. 

• Miesto padaliniuose (MP) – 25176 (2022 m. – 30564) t.sk. vaikų – 16094 (2022 m. – 13687) lankytojų. 

Per dieną apsilankė – 87 

• Kaimo bibliotekose (KP) – 32936 (2022 m. – 34758) t. sk. vaikų –9828 (2022 m. –10331) lankytojų. 

Per dieną apsilankė – 135 

Lankytojų skaičius bibliotekose mažėjo dėl įvairių priežasčių. Pagrindinė priežastis išlieka 

demografinė, mažėja vietos gyventojų skaičius. Drastiškai mažėti jam neleidžia atvykstantys 

kitataučiai. Jie, dėl įvairių priežasčių, yra aktyvūs bibliotekos lankytojai. Kita priežastis – sumažėjo 

spausdintų periodinių leidinių, nemažai spausdintų periodinių leidinių patyrė bankrotą. Ženkliai 

sumažėjus prenumeruojamų periodinių leidinių skaičiui, neliko ir jų skaitytojų. Pandemijos metu 

moksleiviai buvo aprūpinti ar patys įsigijo technologijų priemones, todėl sumažėjo jų lankymasis 

bibliotekoje. Bendras apsilankymų skaičus sumažėjo dėl miesto padalinyje, Smėlio bibliotekoje 



5 

 

 

vykusio patalpų remonto. Biblioteka daugiau nei mėnesį neaptarnavo lankytojų. Pamažu grįžta renginių 

lankytojai. Ne viename renginyje lankytojai pilnai užpildė konferencijų salę.  

 Dokumentų išduotis: 

2023 metais dokumentų išduota CBS –176039, į namus – 93593, vietoje – 82446, vaikams –17122 

Viešojoje bibliotekoje (VB) – 92609, į namus –37501, vietoje –55108, vaikams – 1352 

Miesto padaliniuose (MP) – 39661, į namus –24386, vietoje – 15275, vaikams – 7498 

Kaimo padaliniuose (KP) – 43769, į namus – 31706, vietoje – 12063, vaikams – 8272 

 

III. KULTŪRINĖ EDUKACINĖ VEIKLA 

 

2023 m. rajono Viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose įvyko 781 renginys, iš jų parodų – 240, juose 

apsilankė 21279 lankytojai (710 –2022 m. iš jų parodų – 240, 15579 lankytojai), renginių lankytojų 

skaičius po pandemijos sparčiai didėja.  

Vykusius renginius galima suskirstyti į kelias temines grupes: poezijos, prozos vakarai, krašto kūrėjų 

kūrybos pristatymai, dokumentinio kino sklaidos, kelionių mėgėjų, mokslo populiarinimo, naujų knygų 

pristatymo, parodų atidarymo, Lietuvių kalbos dienų, Miesto dienai skirti renginiai. Nacionalinės 

Lietuvos bibliotekų savaitės metu vyko renginiai skirti populiarinti rašytojų kūrybą, teatralizuoti knygų 

pristatymai ikimokyklinukams ir pradinukams, protmūšiai pradinukams, sensoriniai skaitymai 

ikimokyklinukams. 

RENGINIAI 

Biblioteka siekdama pritraukti įvairių socialinių grupių lankytojus, nuolatos plečia kultūrinę, edukacinę 

veiklą. Tikslas – sudaryti galimybę bendruomenei pažinti jaunų bei jau pripažinimą pelniusių autorių 

kūrybą, pabendrauti su kūrėjais, sužinoti literatūrines tendencijas, priartinti profesionalųjį meną 

socialinę atskirtį patiriantiems asmenims. Renginiai suteikia vartotojams galimybę gauti naujos 

informacijos, skatina bendruomeniškumą, moko kultūringai leisti laisvalaikį. Renginiuose dalyvauja 

mokslo, literatūros pripažinti autoriai bei atlikėjai. Organizuojami renginiai skatina skaityti, ugdo 

kultūra, aktyvina literatūros sklaidą. Kultūros sklaidos, mokymo programas rėmė Lietuvos kultūros 

taryba, Utenos rajono savivaldybė, ES „Erasmus+“ starteginių partnerysčių mokymosi tikslais 

programa.  

2023 m. VB ir  miesto padaliniuose surengta 333 renginiai, iš jų 60 parodų, 9155 lankytojai (272 

renginiai, iš jų 56 parodos, 7275 lankytojai – 2022 m.). Bibliotekos kaimo padaliniuose vyko 448 



6 

 

 

renginių, iš jų 180 parodos, 12124 lankytojai. (2022 m. – 438, iš jų 184 parodos, juose dalyvavo 8304 

lankytojai). 

Vienas pagrindinių bibliotekos siekių plėsti kultūrinę edukacinę veiklą ir pritraukti skirtingų socialinių 

grupių lankytojus. Taip pat kurti galimybę bendruomenei pažinti ne tik jau pripažinimą pelniusius 

autorius bei jų kūrybą, bet ir jaunus perspektyvius kūrėjus, naujausias literatūrines ir kultūrines 

tendencijas, profesionalųjį meną. Visų renginių tikslas yra skatinti bendruomeniškumą, suteikti 

socialinę atskirtį patiriantiems asmenims progą pažinti meną ir kultūrą, šviesti ir plėsti lankytojų 

pažinimo, pomėgių, interesų tematikos lauką, paįvairinti gyventojų laisvalaikį kultūrine patirtimi. 

Bibliotekoje vykdomi įvairių tipų renginiai, kurie yra skirti įvairioms vartotojų grupėms: vaikams, 

jaunimui ir pagyvenusiems žmonėms, literatūros mylėtojams ir visiems besidomintiems kultūriniu 

gyvenimu. Vykusius renginius galima suskirstyti į kelias temines grupes: spektakliai, literatūros ir 

muzikos programos, didžiausio susidomėjimo sulaukę renginiai, knygų pristatymai, politikos 

diskusijos, susitikimai su išskirtines patirtis turinčiomis asmenybėmis, kraštiečių kūrėjų kūrybiniai 

pristatymai, nacionalinės bibliotekų savaitės renginiai, filmų peržiūros. 

Organizuotuose renginiuose dalyvavo muzikos, literatūros, meno jaunieji ir jau pripažinimo sulaukę 

kūrėjai, bei atlikėjai. Renginiais yra skatinamas literatūros pažinimas, skaitymo kultūra, literatūros 

sklaida, kultūrinis suvokimas. Kultūros sklaidos programas remia Utenos rajono savivaldybė. 2023 

metais Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos kultūros, edukacijos veikla buvo organizuojama 

bendradarbiaujant su Lietuvos rašytojų sąjunga, Utenos meno mokykla moksleiviais ir pedagogais, 

rašytojais, kraštiečiais literatais, meno veikėjais. Organizuoti įsimintini edukaciniai renginiai. Vyko 

susitikimai su žymiais krašto žmonėmis, rašytojais, žinomais šalies menininkais, diskusijos su politikos 

mokslo atstovais, jubiliejinių datų, valstybinių ir kalendorinių švenčių minėjimai, filmų peržiūros ir kt.  

Kaip ir kiekvienais metais, iš daugelio vykstančių renginių galima išskirti svarbiausius, daugiausiai 

dėmesio sulaukusius susitikimus su autoriais, muzikines literatūrines programas ir kt. renginius. Vieni 

svarbiausių metų renginių buvo gegužės 21 d. vykęs tarptautinis poezijos festivalis „Poezijos pavasaris 

2023“  



7 

 

 

 

 

Savo eiles dovanojo poetai: Dainius Dirgėla, Simonas Bernotas, Artūras Valionis, Sonata Paliulytė, 

Česlovas Skaržinskas, Regina Katinaitė – Lumpickienė, Alvydas Katinas, Vytautas Kaziela, Laura 

Kromalcaitė. Muzikavo aktorius, dainų autorius ir atlikėjas Giedrius Arbačiauskas. Ir tradiciškai visus 

poezijos mylėtojus,  rašytojus, vietos žmones ir svečius sukviečianti Antano Miškinio premijos 

įteikimo šventė. Prieš pat Antanines, birželio 11-ąją Juknėnuose – A. ir M. Miškinių literatūrinėje-

etnografinėje sodyboje buvo įteikta 21-oji Antano Miškinio premija. 2023 metais premijos laureatu 

tapo Tomas Vyšniauskas už poezijos knygą „Vokais išvirkščiais“.  

 

 

Nuotraukoje – premijos laureatas Tomas Vyšniauskas 

Šventės metu laudaciją laureatui skaitė Lietuvos rašytojų sąjungos Kauno skyriaus pirmininkas 

Gediminas Jankus. Antano Miškinio premiją įteikė: Lietuvos rašytojų sąjungos pirmininkė Birutė 

Jonuškaitė-Augustinienė, Utenos rajono savivaldybės vicemerė Daiva Pečionė, o premijos simbolį – 

varną (autorius – tautodailininkas Giedrius Juodis) įteikė literatūrinės vertinimo komisijos pirmininkas 

Alvydas Katinas. Įteikus premiją laureatą sveikino Utenos rajono įstaigų vadovai ir atstovai, taip pat 



8 

 

 

Lietuvos Respublikos Seimo narys Edmundas Pupinis, kuris padovanojo įrėmintą Vinco Kudirkos 

„Tautiška giesmė“. Renginio metu savo poeziją skaitė: Vytautas Kaziela, Regina Katinaitė-

Lumpickienė, Alvydas Katinas bei Viktoras Rudžianskas. Viso renginio metu, dainų autorius ir 

atlikėjas Vygantas Kazlauskas džiugino susirinkusiuosius dainuojamąja poezija.  

2023 m. daugiausiai susidomėjimo sulaukęs knygos pristatymas buvo lapkričio 21 dieną vykęs 

susitikimas su gerai pažįstamu gamtos fotografu, knygų autoriumi, gamtininku – Mariumi Čepuliu, 

kuris pristatė savo knygą „Ana konda?“. Renginio metu fotografas dalinosi geromis emocijomis ir 

pamokomis, susirinkę sužinojo apie įvairiausius gyvūnus, pavojingiausią mamą miške, stipriausią uoslę 

turintį žinduolį, vampyrus ir dar daug kitų įdomių faktų.  

 

 

Nuotraukoje (kairėje) – fotografas Marius Čepulis 

Nemažiaui dėmesio sulaukė rugsėjo 12 d. vykusi poezijos ir muzikos programa „Muzikos ir poezijos 

keliais“, pakvietusi žiūrovus pakeliauti plačiais garsiausių lietuvių autorių pramintais keliais. Programą 

atliko solistė Vaida Genytė, aktorė Sandra Daukšaitė ir pianistė Gražina Zalatorienė. Programoje 

skambėjo Kazio Borutos, Algimanto Baltakio, Eduardo Selelionio, Gintarės Jautakaitės, Kosto 

Smorigino, Vytauto Kernagio, Sauliaus Šaltenio, Martyno Bialobžeskio dainos, taip pat visiems puikiai 

pažįstamų Justino Marcinkevičiaus, Vytauto Mačernio ir kitų poetų eilės, Mikalojaus Konstantino 

Čiurlionio muzika.  



9 

 

 

 

Nuotraukoje (centre) –  Vaida Genytė 

Gruodžio 19 d. pristatytas Birutės Mar spektaklis–impresija „Neparašytas laiškas“, rašytojos Marijos 

Pečkauskaitės-Šatrijos Raganos (1877-1930) gyvenimo ir kūrybos motyvais (scenarijaus autorė ir 

režisierė – Birutė Mar). Spektaklis-impresija remiasi intriguojančia rašytojos likimo istorija: nors išlikę 

daug jos laiškų, bet nėra skirtų artimiausiam žmogui – kunigui Kazimierui Bukantui, su kuriuo 

susipažino jaunystėje ir kurio kaimynystėje Židikuose nugyveno nemažą savo gyvenimo tarpsnį. 

Vaidino aktorė Birutė Mar, muzikinius kūrinius atliko smuikininkas Artūras Šilalė.  

 

Nuotraukoje (iš dešinės) – aktorė Birutė Mar ir smuikininkas Artūras Šilalė 

Lapkričio 8 d. vyko atminties vakaras „Palaimintas būki, žmogaus nežinojime”, skirtas poeto, 

prozininko, literatūros kritiko, akademiko Vinco Mykolaičio-Putino 130-osioms gimimo metinėms. 

Poeziją, dienoraščių ir laiškų ištraukas skaitė teatro ir kino aktorius, programos kūrėjas Andrius 

Bialobžeskis.  



10 

 

 

 

Nuotraukoje – teatro ir kino aktorius Andrius Bialobžeskis 

 

Balandžio 28 dieną Lietuvos nacionalinės bibliotekų savaitės metu bibliotekos erdvėse vyko „Leidyklų 

diena“, kurios metu svečiavosi 4 leidyklos: Andrena, Baltos Lankos, Charibdė, Raidynėlis. Dienos 

metu leidyklos „Raidynėlis“ atstovė vedė edukacinį užsiėmimą vaikams „Skiemenų dėlionė. Jungiu 

skiemenis, skaitau žodžius“. Leidyklos „Andrena“ atstovė skaitė pranešimą „Magiškoji indėnų 

literatūra“, kurio metu pasakojo ir rodė dokumentinį filmą apie rašytoją Pilkąją Pelėdą. Leidyklos 

„Charibdė“ atstovė surengė protmūšį, kurio metu buvo pristatyta knyga „1000 architektūros šedevrų“. 

Dienos renginių maratoną vainikavo, turbūt pirmosios mokslinės knygos Lietuvoje, paženklintos S 

raide, pristatymas. „Mažasis o: seksualumo kultūra sovietų Lietuvoje“ dalyvavo mokslinio darbo 

autoriai istorikas, Vilniaus universiteto dėstytojas, humanitarinių mokslų daktaras, mokslo darbuotojas 

Valdemaras Klumbys ir istorikas, humanitarinių mokslų daktaras, rašytojas ir redaktorius Tomas 

Vaiseta.  

Jau antrus metus iš eilės patys drąsiausi Utenos jaunuoliai susirinko pamatyti ir patyrinėti, kaip atrodo 

naktinė biblioteka. Spalio 30 d. Utenos jaunimo informacijos centras, Utenos A. ir M. Miškinių 

biblioteka, kartu su Europe direct Utena centru pakvietė jaunimą į renginį „Naktis bibliotekoje’23“, 

sudalyvauti „Naktiniame kino seanse“. Renginio metu susirinkę turėjo galimybę pabendrauti su Vidu 

Bareikiu ir išgirsti jo atliekamas dainas. Taip pat vykdė užduotis visoje bibliotekoje įrengtuose 

teminiuose pabėgimo kambariuose, tobulino savo žinias STEAM Utena organizuotose veiklose, ragavo 



11 

 

 

partnerių Plk. Prano Saladžiaus šaulių 9-oji rinktinės ir Žalčio 909-oji šaulių kuopos ruoštą košę, bei 

dalyvavo Vytauto Kubiliaus aktorystės meno pamokose. 

 

Nuotraukoje renginio dalyviai ir organizatoriai 

Literatūros ir muzikos programos. 2023 metais be anksčiau išskirtų profesionaliojo meno programų 

bibliotekoje vyko dar du literatūrą ir muziką apjungiantys renginiai. Kovo 21 d. prisimintas Lietuvos 

poetas, eseistas, vertėjas, visuomenės veikėjas Marcelijus Martinaitis. Poezijos vakare „Ilgas Kukučio 

gyvenimas“ Marcelijaus Martinaičio eiles teatralizuotai perteikė Panevėžio Juozo Miltinio dramos 

teatro aktorė Ligita Kondrotaitė.  

Rugsėjo 20 d. svečiavosi poetas, vertėjas Gytis Norvilas, perkusininkas, avangardinio džiazo, 

šiuolaikinės muzikos atlikėjas Arkadijus Gotesmanas, džiazo muzikantas, saksofonininkas Vytautas 

Labutis. Atlikėjai susirinkusiems bibliotekos lankytojams atliko poetinį, perkusinį, muzikinį vyksmą 

„Grimzdimo vienetai“. Vyksmas žiūrovus nukėlė tarsi į kitą pasauly, kuriame Gyčio Norvilo poezija 

kalbėjosi su Arkadijaus Gotesmano perkusija ir Vytauto Labučio saksofonu, elektronika. Ir  

Lapkričio 28-osios vakaras irgi buvo pripildytas unikaliu perkusijos skambesiu, akimirkos, kurias 

dovanojo Gintautas Gascevičius. Svečias, atlikėjas, būgnų ir perkusijos meistras, kompozitorius, 

daugelio muzikinių projektų dalyvis, spektaklių garso takelių autorius, roko grupės BIX būgnininkas, o 

dabar ir knygos „Ginc ir išminties pedalas“ autorius, kurią ir pristatė mūsų bibliotekoje. Susitikimo 

metu jis pasidalino gyvenimo istorijomis, pokyčiais lėmusiais, tai kur jis yra dabar, vidinio šokio 

svarbą ir dar daug kitų įdomių faktų. 



12 

 

 

Knygų pristatymai. Pagrindinis dėmesys organizuojant renginius yra skiriamas Utenos rajono 

gyventojų skaitymo skatinimui, pažinčiai su knyga, todėl didžiausias renginių pogrupis yra būtent 

surengtų knygų pristatymų. 2023 m. organizuoti įvairūs ne tik grožinės, tačiau ir politinės, mokslinės, 

bei kitų literatūros žanrų knygų pristatymai. 

Žiemos laikotarpiu vyko įdomus ir įsimintinas susitikimas su autoriumi, žurnalistu, politikos 

apžvalgininku – Ramūnu Bogdanu. Renginio metu autorius pristatė savo romaną „Juodas sniegas, 

raudonas dangus“ – tai antra knyga iš romanų ciklo „Ukrainos tridantis“, dedikuoto pastarojo 

dešimtmečio įvykiams Ukrainoje.  

Vasario 7 d. bibliotekoje lankėsi publicistas, rašytojas Liudas Dapkus, kuris pristatė savo naują romaną 

„Saulėgrąžų dievas“, ši knyga, tai – pasakojimas apie Ukrainos pasipriešinimą, netektis ir pergales, 

neapykantą ir meilę. Tęsiant įvykių Ukrainoje temą, bibliotekoje lankėsi garsi ukrainiečių rašytoja 

Kateryna Jehoruškina Knygų vaikams autorė renginio metu pristatė naujausią savo kūrinį – „Mano 

priverstinės atostogos“. Tai knyga kurioje moteris išreiškia savo jausmus, išgyvenimus, atskleidžia 

kasdieninę Ukrainos padėtį.  

Žiemos sezoną užbaigėme vasario 27 d. vykusiu renginiu „Urbanistika kvadratu. Du profesoriai, dvi 

knygos“. Šio susitikimo metu buvo pristatytos net dvi knygos: prof. dr. Algio Vyšniūno 

„Architektūrinės ir urbanistinės idėjos Šiauliuose“ apie svarbiausias architektūrines ir urbanistines 

idėjas, kurios turėjo įtaką miesto urbanistinei plėtrai, ir prof. dr. Zigmo Jono Daunoros monografiją 

„Valstybė – metropolinis rajonas – sostinė: koordinuotos urbanistinės plėtros posovietinėje Lietuvoje 

klausimai“ — solidi mokslinė studija apie paradoksalią šių disciplinų padėtį demokratinėje Lietuvoje.  

Kovo 2-ąją dieną bibliotekoje vyko 2022 metų Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureato – 

Rimvydo Stankevičiaus kūrybos vakaras – „Poezija, vedanti aukštyn“. Vakaro metu poetas ne tik 

pasidalino įspūdžiais iš įvairių savo gyvenimo tarpų, bet ir pristatė savo naują knygą, eilėraščių rinkinį 

„Įsitvėrimai“.  

Susitikta su psichoterapeute – Daiva Žukauskiene ir mitybos specialiste – Olga Pakalniškienė, kurios 

pristatė savo drauge parašytą knygą „Neparašyta knyga“. Bibliotekoje svečiavosi profesorė Dalia 

Leinartė. Ji pristatė savo naujausią knygą „Neplanuotas gyvenimas“, kurioje rašoma apie sovietinio 

rėžimo įtaką šeimai. Knyga sukurta remiantis žmonių asmeniniais atsiminimais. Susitikimo metu 

profesorė pasakojo, jog šeima sovietmečiu būdavo išskaidoma, toje santvarkoje nebuvo sąlygų šeimai 

turėti savo erdvę, praleisti laiką kartu.  



13 

 

 

Su literatūra paaugliams ir savo kūryba bibliotekos lankytojus supažindino dvi kūrėjos – rašytoja, 

prozininkė Ilona Ežerinytė, kuri pristatė savo sukurtą knygą paaugliams „Dabar Marselis“ ir dailininkė 

Ramunė Sladkevičiūtė Dainienė.  

Daug puikių emocijų sulaukė šie renginiai: susitikimas su autore Jurgita Liepone ir Lietuvos kino ir 

teatro aktoriumi Sauliumi Sipariu. Kartu jie pristatė J. Lieponės knygą „Saulius Siparis. Fortūna, 

kekše!”. Šioje knygoje pateikiamas atviras aktoriaus pasakojimas apie savo gyvenimą, kuriame dramų 

ir nuotykių ne ką mažiau nei teatro scenoje. Susitikimo metu aktorius dalinosi savo gyvenimo 

istorijomis, kurios pristatomos knygoje, kalbėjosi su žiūrovais ir dalijosi kitomis patirtimis.  

Susitikimas su Karoliu Klimu ir jo knygos „Mokytojas“ pristatymas nesulaukė ypatingo dėmesio, nors 

buvo pristatytas, kaip asmeninis patyrimas dirbant sunkų mokytojo darbą.  

Jauniausios Žygimanto Augusto sesers Kotrynos Jogailaitės gyvenimo ir meilės istorijos sutalpintos 

knygoje „Karo nuotaka“ pristatymas. Renginyje dalyvavo knygos autorė – žurnalistė, rašytoja Ilona 

Skujaitė, o renginį moderavo – poetė, literatūros kritikė, dėstytoja ir kultūros apžvalgininkė Lina 

Buividavičiūtė.  

Rugsėjo 5 d. bibliotekoje lankėsi kultūros istorikas Eimantas Gudas. Bibliotekos lankytojams pristatė 

savo knygą „Mėlynas kraujas“ apie įtakingiausias Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės gimines. 

Eimantas Gudas susirinkusiems pasakojo apie savo kelionę po istoriją, knygos gimimą ir apie knygoje 

aprašomas gimines: Radvilas, Chodkevičius, Sapiegas, Pacus, Tiškevičius, jų gyvenimus, santykius, 

turtus ir giminaičius gyvenančius šiomis dienomis.  

2023 metais buvo minimos palaimintojo Teofiliaus Matulionio 150-osios gimimo metinės. Ta proga 

pas mus atvyko knygų sudarytojas, Lietuvos dailininkas, žurnalistas, kolekcininkas, meno kuratorius 

Vaidotas Žukas ir antisovietinio pasipriešinimo dalyvis ir disidentas, publicistas, pranciškonas, kunigas 

Julius Sasnauskas. Kurie pristatė susirinkusiems knygą „Teofilius Matulionis. Laiškai“.  

Rugsėjo 15 d. pristatyta žurnalisto, Nepriklausomybės akto signataro, buvusio LR Seimo pirmininko 

Česlovo Juršėno prisiminimų knyga „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“,  Renginyje dalyvavo knygos 

autorius, literatūrologas profesorius Petras Bražėnas, literatūrologas, Kovo 11-osios Akto signataras 

Justas Vincas Paleckis ir poetas, politikas Alvydas Katinas, kurie pasidalino įdomios asmenybės 

gyvenimo įžvalgomis. 

Rugsėjo 29 d. Bibliotekoje susitikta su žurnaliste Rita Valantyte, kuri pristatė savo knygą „Laužytojai: 

mūsų gyvenimų etiudai prieš Sovietų Sąjungos griūtį ir po jos (1980–1991)“. Renginio metu autorė 

pasakojo apie knygos kūrimo procesą, kurdama „Laužytojus“ ji bendravo su visuomenėje žinomais 



14 

 

 

kūrėjais – Sauliumi Urbonavičiumi-Samu, Algirdu Kaušpėdu, Oskaru Koršunovu, Aidu Giniočiu ir 

kitais neformaliais vėlyvojo sovietmečio lyderiais.  

Spalio 5 d. svečiavosi rašytoja, poetė, dramaturgė, šešių literatūros premijų laureatė, 12 knygų autorė 

Laura Sintija Černiauskaitė ir literatūrologas, rašytojas, eseistas, Vilniaus universiteto docentas, 

humanitarinių mokslų daktaras, mėnraščio „Metai" skyriaus redaktorius Regimantas Tamošaitis. 

Renginio metu svečiai pristatė savo kūrybos kelią, knygas, dalijosi patirtimis, taip pat mintimis apie 

šiuolaikinę ir tradicinę literatūrą.  

Susitikta su knygos „Anglų kalbos žodynas“, kuri išrinkta 2022 m. skaitytojų mėgstamiausia 

suaugusiųjų prozos kategorijoje, autore, rašytoja, vertėja, literatūros premijomis apdovanota septynių 

knygų vaikams ir paaugliams, ir dviejų romanų suaugusiesiems autore, religijų studijų mokslų daktare 

Akvilina Cicėnaite. Renginio metu ji pristatė savo knygas, skirtumus rašant jaunimui ir suaugusiems, 

pasidalino knygų rekomendacijomis, nuomone apie šiuolaikinę literatūrą. Spalio 18 d. bibliotekoje 

lankėsi Vokietijoje gyvenanti lietuvių rašytoja, viena skaitomiausių Lietuvos bibliotekose grožinės 

literatūros autorė Jolita Herlyn. Renginio metu ji pristatė savo naujausią knygą „Citrinmedžių vila“, 

taip pat autorė nepamiršo ir 12 kitų savo romanų. Kiekvieną iš jų įkvėpė skirtingos ir unikalios 

istorijos, kurias susitikimo vakarą ji atskleidė susirinkusiems.  Spalio 24 d. vyko rašytojo Giedriaus 

Petkevičiaus knygos „Kruvinos saulėgrąžos. Rusijos-Ukrainos karo dienoraštis“ pristatymas Renginio 

metu autorius pristatė savo naujausią ir ankstesnes knygas („Didžiųjų karų paslaptys“, „Karo žmonės“, 

„Karo anatomija“), pasakojo apie skirtingus karo naratyvus, sąsajas tarp skirtingų karų, taip pat kalbėjo 

apie karininkų terminologiją, propagandą, karinę techniką.  

Daug dėmesio sulaukė susitikimas su profesionaliu gidu Simonu Jurkevičiumi. Savo darbą jis vadina 

velniška super profesija. O kodėl? Būtent tai ir atskleidė savo knygoje „Velniškoji Super profesija”, 

kurią pristatė bibliotekoje.  

Lapkričio 9 d. pristatyta rašytojo, poeto Mariaus Povilo Elijo Martynenko knyga „Kaip Tau – už €16“. 

Politikos diskusijos. Dalis 2023 vykusių renginių buvo skirti gilinti Utenos rajono gyventojų politikos 

žinias, skatinti diskusijas, ugdyti kritinį mąstymą. Kovo 15 d. bibliotekoje svečiavosi politikas Matas 

Maldeikis, kuris Uteniškiams pristatė savo svarbiausius ir pagrindinius šiandieninės pasaulio tvarkos 

principus apžvelgiančią knygą „Pasaulio pabaigos istorija“. Tai debiutinis autoriaus kūrinys apie tai, 

kaip susikūrė pasaulis, kurį pažįstame. Pristatymo metu autorius pasakojo apie po Antrojo pasaulinio 

karo egzistavusią pasaulio tvarką, jos apraiškas ir sąsajas su šiandieniniu pasauliu ir diskutavo su 

susirinkusiais žiūrovais.  



15 

 

 

Kovo 23 d. žurnalistas, publicistas, signataras Rimvydas Valatka uteniškiams ir bibliotekos svečiams 

suteikė galimybę išgirsti savivaldybių tarybų ir merų rinkimų rezultatų, partijų veiksmų, politikų 

pasisakymų aptarimą.  

Net dvi savo knygas „Putinizmas: ideologinė charakteristika“ ir „Tautinis idealas politikoje: keturių 

šalių atvejai“ pristatė ir su žiūrovais diskutavo politologas, publicistas, visuomenės ir politikos veikėjas 

Marius Kundrotas.  

Balandžio 21 d. vyko susitikimas – diskusija „Nacionalinis saugumas ir piliečių gynybos įgūdžių 

formavimas“. Kuriame dalyvavo Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos 

komiteto pirmininkas dr. Laurynas Kasčiūnas ir Seimo narys Edmundas Pupinis.  

Rugsėjo 4 d. vyko susitikimas – diskusija „Pasaulis karo akivaizdoje: kuo baigsis kova Ukrainoje ir 

kodėl dar jai nesibaigus būtina ruoštis kitam ginkluotam konfliktui". su analitiku, politikos 

apžvalgininku Mariumi Laurinavičiumi. Susidomėjimą sukėlė susitikimas–diskusija su Europos 

parlamento nare, Lietuvos ir Europos politike, ekonomiste, publiciste Aušra Maldeikiene ir jos knygos 

„Po tamsos ateina aušra“ pristatymas. 

Susitikimai su keliautojais. Jų patirčių sklaidos vakarai itin mėgstami lankytojų. Metai pradėti nuo 

kalnų žygio įspūdžių vakaras „400 kilometrų laukinių vakarų kalnais ir tyrais“. Bibliotekoje lankėsi 

keliautojų klubo narys Tadas Lapinas, kuris papasakojo apie savo ir klubo draugo Roberto 15-likos 

dienų kelionę garsiuoju John Muir kalnų maršrutu, Jungtinėse Amerikos Valstijose. Renginio metu 

svečias dalinosi nuoširdžiais pasakojimais apie patirtus džiaugsmus, nuotykius, sunkumus žygiuojant ir 

gyvenant laukinėje gamtoje. Taip pat pasidalijo savo patirtimi ruošiantis ir planuojant kelionę.  

2023 metais tęsiamas ir didelio lankytojų susidomėjimo sulaukiantis pašnekesių ciklas „Teologas 

bibliotekoje” ir pristatytas jau XIII renginys. Šį kartą jo tema buvo „(Ne) vertas būti vyskupu arba, ką 

reiškia neiti pasroviui?“, renginyje svečiavosi vyskupas emeritas Jonas Kauneckas. Susitikimo metu 

vyskupas pristatė savo knygą „Prieš visus vėjus“. Taip pat pasidalino savo patirtimis iš įvairių 

gyvenimo tarpsnių. Kūrinio ištraukas skaitė kunigas Andrius Šukys. Knygos pristatymo metu dainavo 

Kasparas Balynas.  

Siekiant užtikrinti renginių įvairovę Utenos gyventojai buvo pakvieti sužinoti daugiau apie savo 

sveikatą. Balandžio 17 d. vyko paskaita apie tai, kaip gyventi, kad išlaikytum proto ir kūno sveikatą iki 

senatvės, ir kaip gyventi ištikus ligai, kurią pravedė gydytojas neurologas, medicinos mokslų daktaras 

Jokūbas Fišas. Svečias, taip pat pristatė savo naująją knygą ,,Aštrus protas sveikame kūne”.  



16 

 

 

Lapkričio 7 d. į biblioteką atvyko ir buvo pristatytas ELVIS autobusas. ELVIS (Elektroninių Leidinių 

Valdymo Informacinė Sistema) – tai virtuali biblioteka, skirta žmonėms, negalintiems skaityti įprasto 

spausdinto teksto. Šios bibliotekos fonduose saugoma tūkstančiai populiarių įgarsintų knygų, žurnalų, 

filmų bei spektaklių. Komandos nariai pristatė ELVIS bibliotekos naudojimosi taisykles, bei atsakė į 

rūpimus klausimus.  

Kraštiečių kūrėjų pristatymai. Utenos A. ir M. Miškinių viešojoje bibliotekoje džiaugiamės galėdami 

sutikti naujausias kraštiečių knygas. Balandžio 13 d. bibliotekoje savo knygą ,,Utenos rajono maldos 

namai” pristatė ilgametė bibliotekos bičiulė, laikraščio „Utenis“ žurnalistė, Kuktiškių krašto garbės 

pilietė, Utenos rajono meno ir kultūros premijos už kūrybinę veiklą, bei reikšmingą kraštotyrinę ir 

leidybinę veiklą, puoselėjant Utenos rajono istoriją laureatė – Genovaitė Šnurova. Svečius kalbino 

kunigas Andrius Šukys, muzikavo Audronė Misiukaitė ir Renata Buzėnaitė.  

Balandžio 18 d.  vyko susitikimas su uteniškiu, kunigu Nerijumi Pipiru ir kunigu Robertu 

Urbonavičiumi. Svečiai pristatė savo poezijos bei meditacijos knygą „Laiko liturgija“ ir „Divina hora“, 

kalbėjo apie kunigo misiją, dvasinį žmogaus pasaulį..  

2023 metais net dvi savo knygas pristatė poetas Vytautas Kaziela. Rudenį sutikta jo publicistikos knyga 

„Kartu iki pergalės/ Разом до Перемоги“. Knygą pristatė jos autorius, poetas publicistas V. Kaziela ir 

rašytojas Donatas Petrošius, kuris renka ir pristato paramą Ukrainai. Renginio metu skambėjo 

ukrainiečių melodijos, kurias atliko Utenos meno mokyklos moksleiviai. O žiemą pristatyta eilėraščių 

knyga „Neatsimerk, Viešpatie“, susitikime dalyvavo autorius, bei poetai Viktoras Rudžianskas, Tomas 

Vyšniauskas, muzikinius kūrinius atliko Kamilė Lapinaitė, Brigita Klimašauskaitė, Gabrielius 

Galiauskas, Rimantas Sinica.  

Bibliotekoje, trdiciškai įvyko ir tryliktojo almanacho „Atokios stotys" sutiktuvės. Renginyje dalyvavo 

gausus būrys poetų: Aldona Ruseckaitė, Viktoras Rudžianskas, Vytautas Kaziela, Regina Katinaitė-

Lumpickienė, Alvydas Katinas, Diana Paklonskaitė, Tomas Vyšniauskas, Rūta Vyžintaitė-Lajienė, 

Ramūnas Čičelis, Rimantas Vanagas, Algis Jakštas, Rasa Milerytė, Robertas Pikčiūnas, Rūta 

Suchadolskytė-Neniškienė, Kristina Poderytė, Eugenija Liumaitė, Viktoras Gulbinas.  

Gruodžio 7 d. bibliotekoje pristatyta istorikės, humanitarinių mokslų daktarės Aldonos Vasiliauskienės 

monografija „Kunigas Jonas Steponavičius – švietėjas ir lietuvybės puoselėtojas“. Renginio metu buvo 

prisiminti Aldonos Vasiliauskienės nuopelnai, laimėjimai ir pasiekimai, kuriuos skaitė renginio 

moderatorė Zita Mackevičienė. Autorės pasveikinti susirinko gausus būrys jos kolegų ir bičiulių, 

Utenos rajono savivaldybės atstovai ir kun. dr. Gediminas Jankūnas. Susitikimo metu, buvo 



17 

 

 

pasveikintas ir kun. dr. Nerijus Pipiras, kuris dar visai neseniai sėkmingai apgynė socialinių mokslų 

edukologijos srities mokslo disertaciją tema „Arkivyskupo Mečislovo Reinio rašytinis palikimas 

grindžiant švietimo ir ugdymo idėjas nepriklausomoje (1918 –1940) ir atkurtoje (nuo 1990) Lietuvoje“. 

Vakarą papildė muzikiniais garsais Utenos meno mokyklos smuikininkės Eva Bitautaitė ir Viltė 

Varnaitytė (mokytoja Gintarė Armonaitienė). 

 

Nacionalinės bibliotekų savaitės renginiai. Balandžio 24-ąją Nacionalinės bibliotekų savaitės renginius 

pradėjome nuo integruotos pamokos - „Klasėje su Zuika“. Šis interaktyvus žaidimas yra sukurtas pagal 

rašytojo V. Račicko knygą „Zuika Padūkėlis“. Vėliau savo žurnalą „Baltas kambarys“ pristatė 

menininkė, žurnalo leidėja Luana Masienė. Ji teigė, jog žurnale slypi įsidaiktinę žmonės su savo 

idėjomis. Pasakodama žurnalo atsiradimo istoriją, L. Masienė sakė, kad pirmiausia ją aplankė jausmas, 

o paskui idėja. Renginyje taip pat dalyvavo ir menotyrininkė Vilma Kilinskienė, kuri pasidalijo savo 

patirtimi kuriant straipsnius šiam žurnalui. Balandžio 25 d. savo naująją kulinarinę knygą „Maistas: 

namų virtuvė“ pristatė kraštietis, ne kartą tituluotas geriausiu Lietuvos virėju, 2022 metų geriausio 

restorano „Amandus“ įkūrėjas Deividas Praspaliauskas. Renginio metu virtuvės šefas pasidalijo 

vertingomis akimirkomis iš restorano gyvenimo. Balandžio 28 d. Bibliotekos erdvėse svečiavosi 4 

leidyklos: Andrena, Baltos lankos, Charibdė, Raidynėlis. Dienos metu leidyklos „Raidynėlis“ atstovė 

vedė edukacinį užsiėmimą vaikams Skiemenų dėlionė. jungiu skiemenis, skaitau žodžius. Leidyklos 

„Andrena“ atstovė skaitė pranešimą „Magiškoji indėnų literatūra“, kurio metu pasakojo ir rodė 

dokumentinį filmą apie rašytoją Pilkąją Pelėdą. Leidyklos Charibdė atstovė surengė protmūšį, kurio 

metu buvo pristatyta knyga „1000 architektūros šedevrų“. Bibliotekoje vykusios „Leidyklų dienos“ 

metu įvyko, turbūt pirmosios mokslinės knygos Lietuvoje, paženklintos S raide, pristatymas. „Mažasis 

o: seksualumo kultūra sovietų Lietuvoje“ mokslinio darbo autoriai: istorikas, Vilniaus universiteto 

dėstytojas, humanitarinių mokslų daktaras, mokslo darbuotojas Valdemaras Klumbys ir istorikas, 

humanitarinių mokslų daktaras, rašytojas ir redaktorius Tomas Vaiseta. 

Kino filmai. 2023 m. bibliotekoje įvyko 9 kino filmų peržiūros ir pristatymai: 

• Filmo „Guboja“, nes amžinybė nebeegzistuoja“ peržiūra ir susitikimas su filmo kūrėjais. 

Dalyvavo režisieriai Liepa Čiutaitė, Danajas Sližauskas, aktoriai Roberta Kraujalytė, Karolis Račickas.  

• Dokumentinio filmo „Yesterday / Vakar“ apie bigbyto ir bitlomanijos epochą Lietuvoje 

peržiūra pristatymas. Dalyvavo filmo režisierius ir scenarijaus autorius Audrius Juzėnas. 

• Kino filmo „Juozas Jakavonis – tigras“ peržiūra. Dalyvavo Seimo narė A.Jakavonytė. 



18 

 

 

• Demonstruota lietuviškų trumpametražių filmų agentūros Lithuanian shorts programa „Trumpa, 

bet diena“. Mažiesiems kino mėgėjams buvo pristatyti 6 animaciniai trumpametražiai filmai iš 

skirtingų Europos šalių. Buvo parodyti 2 kino seansai. 

• Festivalio „Nepatogus kinas“ dokumentinių kino filmų peržiūra: 

o „Amžini prisiminimai“; 

o  „Visa, kas kvėpuoja“; 

o „Varnos yra baltos“ Po filmo vyko nuotolinis pokalbis su gamtininku, fotografu Mariumi 

Čepuliu; 

o  „Laiškas Ukrainai“ Po filmo vyko pokalbis su filmo kūrybine komanda. 

 

PARODOS 

 

Parodos bibliotekos galerijoje ir pirmo aukšto erdvėse: 

Ingulos Rinkevičienės tapybos darbų paroda „Prisilietimai“.  

Kaunietės filologės Miglės Trainienės fotografijos darbų paroda „Magiškoji Lietuva“. 

Anitos Pikčės tapybos darbų paroda „Babytės atostogos“. 

Dailininkės Ramunės Sladkevičiūtės Dainienės tapybos darbų paroda „Savas kambarys”. 

Mildos Kiaušaitės fotografijų paroda „Įsižiūrėjimai“. Menininkų portretai. 

Angelės  Šimoliūnienės trimačio vaizdo tapybos paroda „Praskleidus uždangą“. 

Nijolės Trinkūnienės tapybos paroda „Gimtinės spalvų palytėta“. 

Dailininkės Aurelijos Kairytės-Smolianskienės tapybos paroda „Tikrasis laikas tapyti”. 

Tautodailininkės, dailės pedagogės Julijos Danguolės Kaunienės (Juozelskytės) grafikos, tapybos, 

pasteline technika atliktų darbų, koliažų ir medžio skulptūrų paroda „Minčių ritmu“. 

Literatūros paroda„Geografas ir tautos ateities vizijų kūrėjas Kazys Pakštas“, keliautojo 130-mečiui. 

„Petro Panavo gyvenimo ir kūrybos keliai“. Poeto, prozininko, dramaturgo 90-mečiui. 

„Savo Tėvynę laikyk visu pasauliu“. Bendra Panevėžio regiono bibliotekų paroda skirta Aukštaitijos 

700-osioms metinėms paminėti Panevėžyje. 

Tautodailininkų sąjungos narės Irenos Eitminavičienės šiaudinių sodų paroda „Šiaudo magija“. 

Utenos Saulės gimnazijos moksleivių darbų paroda „Tautiniai raštai mokinių kūryboje". Mokytoja 

Loreta Kaulinienė 

Utenos rajono neįgaliųjų draugijos narių Karpinių paroda. 



19 

 

 

Eglūno Židonio gamtos fotografijų paroda „Raistoterapija“ 

Vido Ruzgaus fotografijų paroda „Prabėgšmai”.  

Andriaus Merkio darbų paroda „Kelionės ir potyriai". 

„Saulės” gimnazijos mokinių piešinių paroda „Balta, juoda, spalvota”. Mokyt. Daina Usevičienė 

Lietuvos geografų ir žurnalistų ekspedicijos „brydė’2022. Aliaska“ fotografijų paroda. 

Panevėžio bibliotekos paroda „Žmonėms žodžio stoga kėlusiems” Just. Marcinkevičius 

Virtualios parodos 

„Žmogus, gyvenęs literatūra : pedagogas, literatūrologas, vertėjas Motiejus Miškinis“, skirta  125-

mečiui paminėti. 

„Gyvenimo vingiuose: Lietuva. Vokietija, Australija, Lietuva“, skirta spaudos darbuotojo, rezistento 

Prano Nagio100 –mečiui paminėti. 

„Kas žingsnį regėjęs stebuklus“, skirta dailės istoriko, pedagogo literato Vytauto Petronio 100 – mečiui 

paminėti. 

2023 metų renginiai skirti vaikams 

Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos vartotojų aptarnavimo skyrius organizuodamas darbą su 

vaikais glaudžiai bendradarbiauja su Utenos miesto švietimo įstaigomis: Aukštakalnio, Vyturių, 

Krašuonos progimnazijomis, Aukštakalnio pradine mokykla, „Eglutės“ ir „Varpelio“ mokyklomis – 

vaikų darželiais, vaikų lopšeliais – darželiais „Gandrelis“, „Pasaka“, „Saulutė“, „Šaltinėlis“, 

„Voveraitė“, „Želmenėlis“. Aktyviai parodas rengia Utenos Meno mokykla, Utenos socialinės globos 

namai. 2023 metais įvykdytos 87 edukacinės veiklos, kuriose dalyvavo 1403 dalyviai. 

Erdvėje Viskas vaikams 2023 metais buvo organizuota ir eksponuota 11 parodų: „Visatos paslaptys“, 

„Jeigu pasaulis būtų vienspalvis“, „Spalvingas pasaulis“, „Pieva“, „Tegul žydi gerumas“, „Mano 

pasaulis‘, „Žalia aplinka – puiki sveikata“, „Žiema“, „Mano gimtinė karpiniuose“, „Kalėdų paslaptys“, 

Šiaurės šalių vaikų knygų paroda „Knygų potvynis“.  

Pasakų ložėje buvo pravesta 8 edukaciniai teatralizuoti knygų pristatymai. Mažieji pasakų forma 

susipažino su naujomis knygelėmis, aktyviai dalyvavo jų pristatyme. Edukacinių veiklų metu 

teatralizuotai pristatytos knygos: K. Kasparavičiaus „Apie šį bei tą“, H.K. Anderseno „Pasakos“ , M. 

Marcinkevičiaus „Draugystė ant straublio galo“ , E. Daciūtės „Laimė yra lapė“, S. Mcbratney „ Ar 

žinai kaip aš tave myliu?“, Z. Miler „Kaip kurmis kombinezoną įsitaisė“, Š. Baltrušaitienės „Kaip 

zuikis jausmus pažino“, A.Llen „Spalvų monstriukas”, R. Česūnienės „Mėgintuvėlis burbulų 



20 

 

 

karalystėje”. Vaikai buvo ne tik stebėtojai, bet ir dalyviai. Edukacijos tikslas – sudominti vaikus knygų 

skaitymu. 

Pasakų ložėje vyko 4 edukaciniai sensoriniai skaitymai, vedami pagal Eduardo Mieželaičio knygą 

„Zuikis Puikis“ Bibliotekininkės žaidimo forma pristatė šį kūrinį, aktyviai įtraukdamos ir vaikus. 

Užsiėmimo tikslas - suteikti vaikams knygų skaitymo malonumą, kurio metu plečiamas vaikų pažinimo 

akiratis, turtinamas žodynas, lavinami sensoriniai pojūčiai ir gerinami bendravimo įgūdžiai. 

Pasakų ložėje vyko 6 edukaciniai teatralizuoti pasakų skaitymai. Bibliotekininkės netradicinėmis 

priemonėmis sekė pasakas, vyko teatralizuoti garsiniai skaitymai. Vaikus bibliotekininkės pasitikdavo 

persirengusios personažų kaukėmis. Pasakos buvo sekamos ir tradiciškai ir naudojant netradicines 

priemones (buteliukus, plunksnas, indų kempinėles ir t.t.). Buvo sekamos įvairios pasakos: „Snieguolė 

ir septyni nykštukai“, „Vilkas ir ožiukai“ „Pirštinė“, „Pagrandukas“, „Vabalas ir buldozeris“ ir t.t. 

Edukacijos tikslas – ugdyti vaikų fantaziją, įtraukiant vaikus į kūrybinį ir vaidybinį procesą. Po 

skaitymų vaikai susipažindavo su netradicinėmis priemonėmis, patys kurdavo pasaką. 

Bibliotekos konferencijų salėje vyko 1 Protmūšiukas ir 7 Protmūšiai. Dalyvavo 158 vaikai. Edukacijų 

metu vaikai prisiminė literatūrinius personažus , knygų autorius, perskaitytas knygas. Literatūriniai 

protmūšiukai vyko grupėse , nugalėtojai buvo apdovanojami prizais. Protmūšių metu plečiamas vaikų 

literatūrinis akiratis, didinamas žinių bagažas, skatinamas knygų skaitymas. 

Bibliotekos konferencijų salėje vyko 6 edukaciniai Pojūčių laboratorijos užsiėmimai. Edukacijų metu 

vaikai leidosi į tyrinėjimų kelionę pasitelkdami keturis iš penkių pagrindinių žmogaus pojūčių: regą, 

klausą, lytėjimą ir uoslę. Edukacijos prasidėdavo vaikų prisistatymu. Vėliau vykdavo žaidimas, kurio 

metu vaikai siuntė varpelį, kuris neturėdavo suskambėti, o suskambėjus turėjo pasakyti gražų žodį ar 

pagirti savo draugą. Po to vaikai vaizdo įrašų pagalba keliavo ir tyrinėjo povandenio pasaulio gyvūniją. 

Lytėjimas vaikus tarsi nukeldavo į mišką, kuomet maišelyje užčiuopę objektus, turėjo atspėti ką 

ištrauks, o ten buvo pilna miško gėrybių – akmenukų, šakelių, kankorėžių. Klausos pagalba vaikai 

tyrinėjo naminių gyvūnėlių ir paukštelių skleidžiamus garsus. Klausėsi muzikos instrumentų 

skambėjimo. Jie turėjo atspėti, pamėgdžioti ir pasakyti ką primena skleidžiami garsai. Na, o uoslės 

pagalba mažieji sužinojo apie įvairius prieskonius. Pojūčių laboratorija lavina vaikų atmintį, protinę 

veiklą ir leidžia žaidimų pagalba tyrinėti ir geriau pažinti pasaulį.  

Bibliotekos konferencijų salėje pravestos dvi edukacinės veiklos „Šiukšlyno pasakos“. Jų metu mažieji, 

pasitelkus pasakų veikėjus, buvo mokomi rūšiuoti atliekas.  



21 

 

 

Vasario 10 d. erdvėje Viskas vaikams vyko Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės – Bitės 

viešosios bibliotekos projekto „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir 

jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“ pristatymas. Renginio metu buvo pristatytas 

nemokamas virtualus žaidimas „Draugoteka“, skirtas 5 – 8 klasių moksleiviams. Žaidimo tikslas – 

vaikų ir jaunimo skaitymo tematikos ir psichologinių socialinių problemų sprendimas, socialinių ryšių 

kūrimas su aplinka. Pristatyme dalyvavo 40 mokinių. Vaikai buvo supažindinti su žaidimo herojais, 

turinčiais skirtingus pomėgius, įpročius, patirtis. Tai Jonas, Klaudija, Luna, Saulė, Elija. Žaidėjo 

užduotis – susidraugauti su jais ir surinkti kuo daugiau tikrą draugystę žyminčių širdelių. 

Vasario – lapkričio mėn. organizuotos 45 „Draugotekos“ edukacines veiklas 5 - 8 klasių moksleiviams, 

kuriose dalyvavo 420 moksleivių. Dalyviai susipažino su 5 edukacijomis ir jų veikėjais: „Jonas ir 

rūpesčių sprendimo būdai knygose“, „Luna ir nepaprastos knygų herojų savybės“, „Klaudija ir 

paguodos paieškos knygose“, „Saulė ir netikėti atspindžiai knygose“, „Elijus ir stebuklingi nuotykiai 

knygų puslapiuose“. Jų metu paaugliai mokėsi geriau suprasti save, užmegzti kokybiškus socialinius 

ryšius – susirasti tikrų draugų, bendrauti, reikšti savo mintis ir emocijas. 

Įgyvendinant projektą bibliotekai perduotos 77 grožinės literatūros knygos, įrengtas knygomatas. Tai 

leido jauniesiems skaitytojams pasiimti ar grąžinti knygas nekontaktiniu būdu, bet kuriuo jiems patogiu 

paros metu, naudojantis mobiliąja programėle. Balandžio mėn. erdvėje Viskas vaikams vaikai gamino 

knygų skirtukus.  

Rugsėjo mėn. bibliotekos konferencijų salėje vyko Lietuvos audiosensorinės bibliotekos edukacinė 

programa „Kas slepiasi knygų lentynose‘. Jos metu dalyviai pasitikrino literatūrines žinias, prisiminė 

perskaitytų knygų personažų vardus. Edukaciją vedė Lietuvos audiosensorinės bibliotekos 

bibliotekininkė Asta Kregždė.  

Spalio mėn. bibliotekoje svečiavosi rašytojas Marius Marcinkevičius ir dailininkė – iliustratorė Lina 

Itagaki. Rašytojas pristatė knygas „Superbobutė“ ir „Mergaitė su šautuvu“. Vyko kūrybinės dirbtuvės, 

kurių metu vaikai, pasitelkdami fantaziją kūrė personažus.  

Spalio mėn. bibliotekos Pasakų ložėje buvo pristatyta ir pravesta nauja edukacinė veikla „Kaip kvepia 

tamsa“. Vaikai išmoko susidraugauti su tamsa, jos nebijoti, galėjo ją net užuosti, kūrybingai ją 

pavaizdavo piešiniuose.  

Lapkričio mėn. bibliotekos konferencijų salėje vyko projekto „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų 

skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“ baigiamasis 

renginys. Jo metu prisimintos penkios edukacinės veiklos, aktyviausi mokiniai buvo apdovanoti 



22 

 

 

specialiais prizais, kviečiančiais su klasės draugais, šeimos nariais ar mokytojais pažinti savo kraštą ir 

kultūrą. Renginį vedė profesionalus renginių vedėjas Voldemaras. 

Gruodžio mėn. bibliotekos konferencijų salėje buvo demonstruota lietuviškų trumpametražių filmų 

agentūros LITHUANIAN SHORTS programa „Trumpa, bet diena“. Mažiesiems kino mėgėjams vyko 

du seansai, kurių metu buvo pristatyti 6 animaciniai trumpametražiai filmai iš skirtingų Europos šalių.  

Renginiai viešosios bibliotekos padaliniuose 

Aukštakalnio biblioteka  

Vyko dalinai Lietuvos kultūros tarybos finansuoto projekto „Draugystė su knyga” 9 renginių ciklas, 

organizuoti kiti renginiai, pvz.: Edukacija ,,Užgavėnių dainos ir papročiai“, edukacija darželio -lopšelio 

,,Žiedelių“ grupės vaikams ,,Pažintis su biblioteka“, literatūrinis vakaras Mindaugo Žiulio knygos 

,,Tarytum vakar“ pristatymas. Renginys organizuotas Aukštakalnio progimnazijos kolektyvui,  

renginys skirtas tarptautinei tolerancijos dienai – Literatūrinė valandėlė darželio ,,Pasaka“ 

darželinukams, Advento vainiko pynimas. Kūrybinės dirbtuvės su Jolita Žilyte.  

Antalgės biblioteka  

Susitikimas su Seimo nariu Edmundu Pupiniu, renginys, skirtas Ukrainos Nepriklausomybės dienai 

paminėti, Susitikimas su Leliūnų ŠV. Juozapo parapijos klebonu Andriumi Šukiu. 

Juknėnų biblioteka  

Su bendruomene įgyvendintas  projektas „Gamtininko kelionė su Pasauline natūralios aplinkos diena“. 

Edukacinė programa „Natūrali gamta – terapija sau“. 

Daugailių biblioteka 

Tradicinis Mokyklų bibliotekų mėnesio paminėjimas, kuris vyksta spalio mėn. kiekvienais metais 

dalyvaujant  tarptautiniame projekte „ISLM 2021 Bookmark Exchange“ knygų skirtukų gaminimas. 

Šiais metais pagaminti skirtukai iškeliavo į Kroatiją. 

Daugailių miestelio vardo paminėjimo 769 -osios metinės – Daugailių miestelio svečiai ir gyventojai 

išbandė išmaniąją programėlę Actionbound ir žaidė interaktyvų žaidimą „Atrask Daugailius išmaniai“. 

Kaniūkų biblioteka 

Utenos A. ir M. Miškinių VB Pakalnių bibliotekininkės Gretos Ivanauskienės paroda „Tapymas 

skaičiukais". Solo teatro spektaklis  ,,Neparašytas laiškas".  Bibliotekos pristatymo skaitytojams ir 

lankytojams renginys. Susitikimas su kraštotyrininku Vytautu Indrašium. Seimo nario Edmundo 

Pupinio muzikinis pasirodymas. Šventinis „Sudeikiečių gaidos" koncertas.  

Kirdeikių biblioteka  



23 

 

 

Iš Jaunimo reikalų departamento gauta akreditacija. Iki 2025 m. kovo 25 d. biblioteka gali priimti 

savanorius – 2023 metais dirbo viena savanorė.Organizuotas  Tapytojų pleneras „Žolinė -23“, tapytojų   

Edukaciniai užsiėmimai „Dvylika brolių juodvarniais lakstančių“ Utenos vaikų lopšelio darželio 

„Gandrelis“ vaikams ir Saldutiškio kraštiečių šventėje. Dalyvauta Utenos regiono VVG Tarptautinio 

projekto Žvaigždžių akademija“ studijų vizitas Austrijoje. Lietuvos nac. bibliotekų savaitės metu žygis 

Kazlų Rūdos apylinkėmis.  

Klykių biblioteka 

Įkurtas muziejaus kambarys „Pirkaitė“ .Kaimo šventė „Sirpsto“ šventė. 

Kuktiškių biblioteka Du projektai: „Vaikystė – laimės šalis“ ir „Kuktiškių moterų klubo veikla, 

užtikrinanti bendruomenės veiklos plėtojimą ir stiprinimą“. 

Leliūnų biblioteka 

Autorinis leliūniškės jaunimo teatro aktorės Dalios Morozovaitės kūrybos vakaras ,,Poezijos terapija“.  

Žolynų šventė ,,Kai linai paliečia širdį“: edukacijos, fotosesija , piešinių paroda. 

Pačkėnų biblioteka 

Renginiai su Vaikų dienos centru- edukacijos, šventės, popietės 

Pakalnių biblioteka 

Bendruomenės Oninių šventė prie Vidinksto ežero. 

Saldutiškis  

Sukurta trys virtualios parodos: 

,,Neskaitytos knygos‘‘ 

 https://www.facebook.com/100011863006387/videos/1636736526749574 

,,Saldutiškis, mokyklos pradžia ir pabaiga...‘‘   

  https://www.youtube.com/watch?v=SBdqVXTv-zE 

,,Žolinių puokštė kitaip‘‘ 

  https://www.youtube.com/watch?v=ogqmldwrsUI 

Sirutėnų biblioteka 

Mildos  Masalienės   knygos  „Kamufliažinė meilė“ pristatymas. 

Sudeikių biblioteka 

Ignas Ciplijauskas skaitė Just. Marcinkevičiaus poemą ,,Pažinimo medis“; Ignas Ciplijauskas skaitė 

Josifo Brodskio poeziją. 

https://www.facebook.com/100011863006387/videos/1636736526749574
https://www.youtube.com/watch?v=SBdqVXTv-zE
https://www.youtube.com/watch?v=ogqmldwrsUI


24 

 

 

Užpalių biblioteka 

Europos dienai skirtas renginys, grupės Voiceless koncertas Užpalių Šv. Nikalojaus Stebukladario 

cerkvėje. Renginį rėmė Utenos Europ Direct centras.Susitikimai su fotografu Mariumi Jovaiša; su 

rašytoju Marium Marcinkevičium ir dailininke Lina Igataki; Knygos „Kruvinos saulėgrąžos" autoriumi 

Giedrium Petkevičium, su vaikų rašytoju Vytautu Račicku. Kartu  su Užpalių bendruomene 

gyvendintas Lietuvos kultūros tarybos finansuotas pro jektas „Betarpiškos erdvės“. Apie Lietuvos 

kultūros tarybos finansuoto projekto „Betarpiškos erdvės“ veiklas buvo skelbiama  žurnaluose 

ArtNews ir   Echo Gone Wrong. 

Prie bibliotekos veikia moterų „Gero skonio“ klubas, 2023 metais įkurtas UTAU Užpalių bibliotekos 

klausytojų filialas.  Įgyvendinti    Utenos r. savivaldybės finansuoti  projektai: „Renkuosi pažinti ir 

tausoti aplinką“ pagal Aplinkos apsaugos programą.   Pagal Kultūrinės veiklos plėtros programą 

organizuotas festivalis „Aukštaitijos metų vasaros vakarai Užpaliuose“, įvyko penki renginiai:  Birutės 

Mar monospektaklis „Neparašytas laiškas“, Kaniūkų bendruomenės laisvalaikio salėje,  nebylaus kino 

vakaras Č. Čaplino „Emigrantai“,  Panevėžio styginių kvarteto koncertas Šv. Nikalojaus Stebukladario 

cerkvėje,  Afrikietiškų būgnų vakaras prie Lygamiškio piliakalnio, muzikos grupės „Sirupas“ koncertas  

Rudens lygiadienio šventės metu. Pagal Sveikatos apsaugos programą organizuotas renginys  „Fizinė + 

psichinė sveikata = kokybiškas gyvenimas“ .Projekto įgyvendinimo metu suorganizuota trys seminarai: 

„Emocijų pasaulis“, „Komunikacija ir tarpusavio santykiai“,  „Tempimo pratimai – kokia jų nauda“ ir 

pravesti 26 mankštos užsiėmimai. Pagal socialinės apsaugos plėtojimo programą  „Bendruomenės 

pagalbos teikimas Užpalių 2023“ trys darbuotojai paslaugas į namus teikė 13 bendruomenės narių.  

Vaikutėnų biblioteka 

Tautodailininkų parodos, seniūnijos šventės. 

Vilučių biblioteka 

Susitikimas su poetu Svajūnu Dačkevičiumi 

Vyžuonų biblioteka 

Literatūrinė popietė ,,Kartu su rudeniu“. Muzikinė popietė  „Skraidantys voratinkliai“. Konferencija  

„Vyžuonų krašto genealogija“. 

2023-ieji metai buvo paskelbti Aukštaitijos metais. Viešoji biblioteka ir padaliniai aktyviai dalyvavo 

organizuodama veiklas skirtas šių metų minėjimui. Aukštaitijos krašto rašytojo V. Račicko kūrybai 

populiarinti skirtas edukacinio žaidimo „Klasėje su Zuika“ pristatymas vyko ne tik Bibliotekoje, bet ir 

Vilniaus Knygų mugėje. 



25 

 

 

1.  Aukštaitijos krašto rašytojo V. Račicko kūrybai 

populiarinti skirto edukacinio žaidimo „Klasėje su 

Zuika“ pristatymas  

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji 

biblioteka 

2.  Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame 

krašte. Virtualūs pabėgimo kambariai Aukštaitijos 

etnokultūrai pažinti  

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji 

biblioteka ir jos kaimo padaliniai. 

3.  Vasaros keliautojas: literatūrinė Aukštaitija. 

Interaktyvus literatūrinis maršrutas. 

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji 

biblioteka ir jos kaimo padaliniai. 

4.  Susitikimas su mokslų dr., gamtininku, literatu 

Broniumi Šablevičiumi    „Aukštaitijos 

Nacionalinio parko ypatumai“ 

Utenos Saulės gimnazijos moksleivių darbų 

paroda „Tautiniai raštai mokinių kūryboje“.  

Kazimiero Vaitkaus (Strazdų kaimo gyventojo) 

knygos „Etnografinio Strazdų kaimo istorija“ 

pristatymas. 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Tauragnų 

padalinys 

5.  Folklorinis edukacinis  renginys „Pavasario 

sutartinės ir dainos",   

 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos 

Aukštakalnio padalinys 

6.  Poezijos skaitymai rytų aukštaičių uteniškių tarme 

,,Graži mūsų tarme“ su Regina Katinaite-

Lumpickiene 

Protmūšis ,,KAIP KVIETKELIS BRANGUS 

MAN AUKŠTAITIJA“. 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Sudeikių 

padalinys 

7.  Drožybos amato edukacinis užsiėmimas su  

tautodailininku Albinas Šileika ir paroda „Medžio 

stebuklai“. 

Renginys „ Rudeniniai paukščiai“,  skirtas 

vyžuoniškės  Baniutės  Baravykienės  ir kraštiečio  

Stasio Masionio jubiliejams paminėti. . 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Vyžuonų 

padalinys 



26 

 

 

8.  Aukštaitiško skiautinio siuvimas Aukštaičių 

muziejaus ,,Pirkaitė‘‘įkūrimas 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Klykių 

padalinys 

9.  Edukacija „Aukštaitiškų juostų pynimo, audimo ir 

vijimo technikos 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Kuktiškių 

padalinys 

10.  Pokalbis – diskusija su instaliacijos ,, Tautiška 

giesmė“  autoriumi, poetu ir tarpdisciplininių 

menų kūrėju Juliumi Žeku. 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Leliūnų 

padalinys 

11.  Utenos literatų kelias. Paminklai, Kunigo S. 

Gimžausko gimtinės vieta.  

Literatūrinė muzikinė popietė „ Po Aukštaitijos 

dangum“. 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Kirdeikių 

padalinys 

12.  Pasakojimų vakaras ant Šeimyniškių piliakalnio, 

per pavasario lygiadienio šventę. 

Lino šventės „Mėlynas stebuklas Užpaliuose“ 

(linų sėja „Aukštaitija - mėlyno lino žydėjimas, 

lino žydėjimo šventė &quot;Žydinčiu taku per 

Lietuvą&quot;. lino rovimo šventė „Baltų drobių 

takas“ 

Istorijų apie Užpalius pasakojimai prie Krokulės. 

Anykščių kultūros centro muzikinėje programoje 

„Akmuo – vanduo“, pagal projektą „Kliudžiau 

kankles“ 

Pasivaikščiojimai po Šventosios slėnį „Per platų 

vaistinių augalų pasaulį kartu su Aleksandra“ 

 Pasikalbėjimai su etnologe Gražina Kadžyte 

Krokulėje. 

Utenos A. ir M. Miškinių 

viešosios bibliotekos Užpalių 

padalinys 

 

 



27 

 

 

Bibliotekų dalyvavimas akcijose:  

Skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“ dalyvavo Viešoji biblioteka, Leliūnų, Daugailių, Kirdeikių, 

bibliotekų skaitytojai. 

Akcijoje „Saugesnis internete“ dalyvavo Viešoji biblioteka, Antalgės, Daugailių, Pačkėnų, Tauragnų, 

Užpalių bibliotekos. 

Elvis – virtualios bibliotekos pristatymas – Pakalnių, Sudeikių, Užpalių, Vaikutėnų bibliotekos. 

„Metų knygos rinkimai“  – Užpalių, Vyžuonų bibliotekos. 

Akcija „Darom“ – Vaikutėnų, Klykių bibliotekos. 

Bibliotekose minėtos valstybinės, tautinės bei religinės šventės, atmintinos dienos: 

Sausio 13-ji – Biliakiemio, Klykių, Pačkėnų, Pakalnių, Radeikių, Sirutėnų, Vaikutėnų, Vyžuonų 

bibliotekose 

Gimtosios kalbos diena – Vyžuonų, Biliakiemio bibliotekose. 

Vasario 16-ji  - Biliakiemio, Daugailių,Juknėnų, Kirdeikių, Klykių, Pakalnių, Radeikių, Sirutėnų, 

Vaikutėnų, Vilučių bibliotekose.  

Kovo 11-ji – Antalgės, Daugailių, Pakalnių, Sirutėnų, Vaikutėnų, Vyžuonų bibliotekose   bibliotekose. 

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena – Sudeikių bibliotekoje. 

Tėvo diena - Antalgės, Pačkėnų bibliotekose. 

Motinos diena – Biliakiemio, Pačkėnų, Vyžuonų  bibliotekose.  

Pagyvenusių žmonių diena – Biliakiemio, Pakalnių, Vilučių bibliotekose. 

Birželio 14 d. Tremties diena – Biliakiemio, Kirdeikių bibliotekos. 

Joninių šventė - Antalgės, Sudeikių, Kirdeikių bibliotekose. 

Liepos 6-sios  Himno giedojimas – Kirdeikių, Pačkėnų, Pakalnių, Sudeikių, Vaikutėnų, Vilučių 

bibliotekose. 

Knygnešio diena – Daugailių, Pačkėnų, Vaikutėnų, Vilučių, Vyžuonų bibliotekose.  

Pasaulinė poezijos diena – Užpalių  bibliotekoje. 

Europos kalbų diena - Antalgės bibliotekoje. 

Vaikų gynimo diena – Biliakiemio, Sirutėnų  bibliotekose. 

Žolinės šventė – Biliakiemio, Kirdeikių bibliotekose. 

Akcija „Kalėdos batų dėžutėje – Biliakiemio, Sudeikių, Tauragnų, Vaikutėnų bibliotekose. 

Akcija  Žvakių rinkimo Ukrainai – Biliakiemio, Sudeikių, Tauragnų, Vaikutėnų bibliotekose. 

Pyragų diena – Klykių, Vaikutėnų bibliotekose. 

Tarptautinė vaikų knygos diena - Daugailių, Užpalių , Vilučių bibliotekose. 

Rudens lygiadienio šventė – Užpalių bibliotekoje. 

Šiaurės Šalių savaitė – Užpalių bibliotekoje 

 Akcija – Pasaulinė medijų ir informacinio raštingumo savaitė #MIRKTsavaitė Lietuvos bibliotekose – 

Vyžuonų bibliotekoje. 

Adventiniai vakarai,parodos,  kalėdinių dekoracijų gaminimas, gerumo akcijos gyventojams – 

Antalgės, Biliakiemio, Juknėnų, Kirdeikių , Klykių, Pačkėnų, Pakalnių, Saldutiškio, Sudeikių, 

Tauragnų , Užpalių,Vaikutėnų, Vilučių   bibliotekose. 

Lietuvos nacionalinės bibliotekų savaitės  TVARI BIBLIOTEKA renginiai „Laimingos lapės 

protmūšis“ – Evelinos Daciūtės knygos „Laimė yra lapė“ aptarimas –  Daugailių biblioteka, Povilo 

Stumbrio knygos „Atodangos. Notgilės skausmo spalgenos“ pristatymas Radeikių bibliotekoje, Leliūnų 

bibliotekoje  pristatyta Genovaitės Šnurovos knyga ,,Utenos rajono maldos namai“,  Juknėnų, 

Vaikutėnų it kt. bibliotekose parodos, akcijos gyventojams. Antalgės bibliotekos darbuotoja 

Nacionalinės Bibliotekų savaitės metu, sėkmingai  atstovavo biblioteką  LRT televizijos žaidime „Kas 

ir Kodėl?“. 



28 

 

 

 

Edukaciniai renginiai. Neformalus švietimas. 

Viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose organizuota 216 edukacinių renginių – 4625 dalyviai. 

• Viešojoje bibliotekoje įvyko 136 edukacinių renginiai – 3743 dalyviai, iš jų 6 virtualių renginių – 122 

dalyviai. 

• Miesto ir kaimo padaliniuose 80 edukaciniai renginiai – 882 dalyviai iš jų 3virtualių renginių – 515 

dalyviai. 

Šeimos skaitmeninių veiklų centre veikia trys neformalaus ugdymo būreliai. Juose vaikai mokomi 

technologijų pažinimo pagal programą „Robotika vaikams“. Vaikai mokomi technologijų pažinimo, 

robotikos ir 3D modeliavimo. 1,5 val. trukmės užsiėmimai vyksta 4 kartus per mėnesį. 2023 metais 

buvo surengta 84 būrelių užsiėmimai, juose apsilankė 1008 dalyviai. Būrelių dalyvių skaičius lyginant 

su praėjudiais metai sumažėjo todėl. kad vasaros metu veiklos buvo sustabdytos dėl savivaldybės 

neskirto finansavimo.   

Skyriuje vykdomos 7 Lietuvos kultūros paso programos:  

• Knygos paslaptys; 

• Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame krašte; 

• Šokiai su bitutėmis-robotais; 

• Tradicijos ir inovacijos: kaip robotai padeda švęsti šventes; 

• Kitokie atradimai: virtualūs etnokultūriniai pabėgimo kambariai (Nuotolinė paslauga) 

• Literatūros pamoka: Nykos-Niliūno gyvenimo ir veiklos fragmentai. 

• Žinau herbą – žinau istoriją.  

Per 2023 m. surengti 8 kultūros paso programų renginiai, kuriuose dalyvavo 188 moksleiviai.    

 

Be paminėtų veiklų organizuojami ir kiti renginiai: edukacinės programos rajone vykstančių renginių ir 

švenčių metu, pažintinės ekskursijos, transliacijos. Dalyvauta robotikos varžybose „RoboUtena 2023“, 

laimėti prizai. Edukacinis žaidimas „Klasėje su Zuika“ pristatytas 2023 metų Vilniaus knygų mugėje.     

2022 metais pradėtas virtualių knygų apžvalgų rengimas tęsiamas toliau. Knygų pristatymai iš 

socialinių tinklų perkelti į atnaujintą bibliotekos interneto svetainę. Per metus čia parengt 12 apžvalgų.  

Bibliotekoje veikia Utenos jaunimo informacijos centras. Veiklos tikslas – padėti jaunimui spręsti 

kylančias problemas, ir skatinti savarankiškai priimti sprendimus. Stengiamasi  suteikti patikimą, tikslią 

ir suprantamą informaciją, suteikti prieigą prie skirtingų informacijos šaltinių ir kanalų, parengti 



29 

 

 

esančių galimybių apžvalgą visomis jaunimui rūpimomis temomis, užtikrinti, kad jaunimas žinotų savo 

teises, jiems teikiamas paslaugas bei suprastų, kaip gali jomis pasinaudoti, padėti įvertinti ir atsirinkti 

kokybišką informaciją informacijos pertekliaus laikais, skatinti jaunus žmones priimti savarankiškus 

sprendimus ir padėti atrasti jiems geriausiai tinkančius variantus, siūlyti skirtingus komunikacijos ir 

bendravimo kanalus, siekiant tiesiogiai padėti jauniems žmonėms informacijos paieškose, plečiant savo 

žinojimą, aktyviai prisidėti skatinant jaunų žmonių informacinį raštingumą. 

Edukaciniai renginiai viešosios bibliotekos padaliniuose: 

Edukacija  „Linų sėja“– Leliūnų, Užpalių bibliotekose. Edukacija priešmokyklinės grupės vaikams  

„Kaip atsiranda knyga“, edukacija  su žolininke Aleksandra Stasytiene, pasakojimo kūrimas pagal 

bežodę knygą I. Babilaitės "Ne vienas" – Užpalių bibliotekoje. Dailės pamoka „Piešimas ant tekstilės“ 

– Pakalnių bibliotekoje. Edukacija „Tapymas vilna“ su  Tbilisio meno galerijos „Chumbura“ savininku,  

veltinio meistru Jaba Chumburidze,  „Aukštaitijos juostų pynimo, audimo ir vijimo technikos su  

tradicinių amatų meistrais Rasa ir Algirdu Breidokais -   Aukštaitijos metams paminėti –  Kuktiškių 

bibliotekoje. Tapybos ant drobės edukacija. – Juknėnų bibliotekoje. Edukacinė programa „Natūrali 

gamta – terapija sau“. Ją vedė biologė ir keliautoja L. Pivorienė – Sirutėnų bibliotekoje.  „ Piname 

aukštaitišką juostą“(skirta  Aukštaitijos metams– Radeikių bibliotekoje. Drožybos amato edukacinis 

užsiėmimas Utenos maltiečių Vyžuonų vaikų dienos centro ir Atviros jaunimo erdvės 10 -16 metų 

lankytojams  su tautodailininku  Albinu Šileika Vyžuonų bibliotekoje. Tautodailininkės Odetos 

Tumėnaitės-Bražėnienės edukacija „ Kiaušinių marginimas karštu vašku“– Vaikutėnų bibliotekoje. 

Edukacinis užsiėmimas ,,Šventų Velykų papročiai“– Vilučių bibliotekoje. Adventinių vainikų pynimo 

edukacijos, kalėdinių karpinių, žaisliukų gaminimas – Vaikutėnų, Kirdeikių, Aukštakalnio, 

Biliakiemio, Vilučių, Vyžuonų, Juknėnų, Kuktiškių, Pakalnių, Radeikių, Saldutiškio, Sudeikių, 

Tauragnų, Užpalių bibliotekose.  

Mokymai gyventojams ir bibliotekos vartotojams. 

Skaitmeninių kompetencijų mokymus gyventojams ir neformalaus ugdymo edukacines veiklas 

organizuoja ir veda Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriaus ir Tauragnų, Kirdeikių, Užpalių, 

padalinių darbuotojai.  

Iš viso surengta  80 mokymų, kuriuose dalyvavo 2270 asmenys, 6 iš jų buvo virtualūs, juose dalyvavo 

122 asmenys.  

Mokymai vesti šiomis temomis:    



30 

 

 

• Individualūs mokymai pagal poreikį: mobilių įrenginių ir kompiuterių valdymas, programų ir 

aplikacijų naudojimas.  

• Saugus internetas.  

• Kompiuterių pradžiamokslis.  

• E. komercija. 

• Excel skaičiuoklė. 

• Teksinių dokumentų rengimas pradedantiesiems ir pažengusiems.  

• Kompiuterinis dizainas. Canva. 

• Europos suaugusiųjų švietimo platformos „Epale“ galimybės.  

• Pateikčių rengimas.  

• Kūrybiškumo ugdymas skaitmeninėmis priemonėmis (skaitmeniniai atvirukai, skirtukai, 

mandalos, ženkliukai). 

Vyresnio amžiaus žmonėms du kartus per mėnesį teikiamos individualios konsultacijos „IT v@landa”. 

Gyventojai konsultuojami įvairiais kompiuterių, išmaniųjų įrenginių ir elektroninių paslaugų 

naudojimo klausimais. Į konsultacinę veiklą įtraukiami jauni savanoriai 

Kaimo bibliotekose pravęsti skaitmeninio raštingumo  21 mokymai – dalyvių 168.  

Europos suaugusiųjų švietimo platforma „Epale“ jungia pačius aktyviausius suaugusiųjų švietėjus ir 

mokytojus iš daugybės Europos šalių. Čia jie susitinka virtualiai, seka naujienas, įvykius, dalinasi 

patirtimi. 

Praėjusiais metais „Epale“ paskelbė iniciatyvą siekdama sukurti suaugusiųjų švietėjų istorijų, 

atsiminimų ir įkvėpimų knygą.Tarp daugiau nei 80 Europos suaugusiųjų mokytojų yra dvi bibliotekos 

atstovės – Kirdeikių ir Užpalių bibliotekų bibliotekininkės Loreta Cigelskienė ir Vida Juškienė. 

Nuoroda į knygą: https://epale.ec.europa.eu/…/The_Scrapbook_2022_EPALE… 

Parodos bibliotekos galerijoje ir pirmo aukšto erdvėse 

Ingulos Rinkevičienės tapybos darbų paroda „Prisilietimai“.  

Kaunietės filologės Miglės Trainienės fotografijos darbų paroda „Magiškoji Lietuva“. 

Anitos Pikčės tapybos darbų paroda „Babytės atostogos“. 

Dailininkės Ramunės Sladkevičiūtės Dainienės tapybos darbų paroda „Savas kambarys”. 

Mildos Kiaušaitės fotografijų paroda „Įsižiūrėjimai“. Menininkų portretai. 

Angelės  Šimoliūnienės trimačio vaizdo tapybos paroda „Praskleidus uždangą“. 

Nijolės Trinkūnienės tapybos paroda „Gimtinės spalvų palytėta“. 

https://epale.ec.europa.eu/system/files/2023-01/The_Scrapbook_2022_EPALE_Community_Storybook.pdf


31 

 

 

Dailininkės Aurelijos Kairytės-Smolianskienės tapybos paroda „Tikrasis laikas tapyti”. 

Tautodailininkės, dailės pedagogės Julijos Danguolės Kaunienės (Juozelskytės) grafikos, tapybos, 

pasteline technika atliktų darbų, koliažų ir medžio skulptūrų paroda „Minčių ritmu“. 

Literatūros paroda„Geografas ir tautos ateities vizijų kūrėjas Kazys Pakštas“, keliautojo 130-mečiui. 

„Petro Panavo gyvenimo ir kūrybos keliai“. Poeto, prozininko, dramaturgo 90-mečiui. 

„Savo Tėvynę laikyk visu pasauliu“. Bendra Panevėžio regiono bibliotekų paroda skirta Aukštaitijos 

700-osioms metinėms paminėti Panevėžyje. 

Tautodailininkų sąjungos narės Irenos Eitminavičienės šiaudinių sodų paroda „Šiaudo magija“. 

Utenos Saulės gimnazijos moksleivių darbų paroda „Tautiniai raštai mokinių kūryboje". Mokytoja 

Loreta Kaulinienė 

Utenos rajono neįgaliųjų draugijos narių Karpinių paroda. 

Eglūno Židonio gamtos fotografijų paroda „Raistoterapija“ 

Vido Ruzgaus fotografijų paroda „Prabėgšmai”.  

Andriaus Merkio darbų paroda „Kelionės ir potyriai". 

„Saulės” gimnazijos mokinių piešinių paroda „Balta, juoda, spalvota”. Mokyt. Daina Usevičienė 

Lietuvos geografų ir žurnalistų ekspedicijos „brydė’2022. Aliaska“ fotografijų paroda. 

Panevėžio bibliotekos paroda „Žmonėms žodžio stoga kėlusiems” Just. Marcinkevičius 

Virtualios parodos 

„Žmogus, gyvenęs literatūra : pedagogas, literatūrologas, vertėjas Motiejus Miškinis“, skirta  125-

mečiui paminėti. 

„Gyvenimo vingiuose: Lietuva. Vokietija, Australija, Lietuva“, skirta spaudos darbuotojo, rezistento 

Prano Nagio100 –mečiui paminėti. 

„Kas žingsnį regėjęs stebuklus“, skirta dailės istoriko, pedagogo literato Vytauto Petronio 100 – mečiui 

paminėti. 

 

IV. INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ PLĖTRA. 

 

Elektroninės paslaugos 

Didelis dėmesys skiriamas elektroninių paslaugų kokybei – prieigai prie interneto, atnaujinta interneto 

svetainė, elektroninio katalogo funkcionavimui, prieigai prie duomenų bazių, jų populiarinimui. 



32 

 

 

LIBIS įdiegta ir veikia viešojoje bibliotekoje, miesto padaliniuose ir visuose kaimo padaliniuose. 

Sukurta vartotojų automatinio informavimo sistema, siunčianti elektroninius priminimus apie tai, kad 

baigiasi dokumentų išdavimo laikas ir pasiūlymus automatiškai pratęsti išdavimo terminą. Vartotojai 

turi galimybę internetu naudotis dokumentų nuotolinio užsakymo, rezervavimo paslauga, 

elektroniniame bibliotekos kataloge susirasti norimą knygą ir ją užsisakyti arba rezervuoti, jei knyga 

paskolinta skaitytojo. Baigti LIBIS modernizavimo darbai, sutrikimų pasitaiko, sistema nuolat 

tobulinama.  

Rajono viešosiose bibliotekose iš viso yra 140 kompiuterizuotų darbo vietų, skirtų vartotojams: 

viešojoje bibliotekoje – 54, Aukštakalnio ir Smėlio padaliniuose – 10 kaimo bibliotekose – 76.  

Viešojoje bibliotekoje yra 54 viešos interneto prieigos kompiuteris. 2022 metais iš esmės atnaujinta 

bibliotekos interneto svetainė www.uvb.lt  Atnaujinus technologinę sistemą, atnaujintas ir visas 

svetainės turinys: peržiūrėta ir pakeista struktūra, parengti nauji paslaugų ir veiklų aprašymai, didelė 

dalis vertingos informacijos perkelti iš senos į naują svetainės platformą, nuolat tobulinama jos 

struktūra atsižvelgiant į bibliotekoms keliamus reikalavimus bei vartotojų poreikius. Facebook profilis 

taip pat nuolat atnaujinamas ir pildomas. Dėl karantino išaugęs virtualių apsilankymų skaičius 

atsakaitiniais metais dar padidėjo. Iš viso per metus užregistruota 62505 virtualūs apsilankymai (2022 

metų – 62427), bibliotekos interneto svetainės 11777 lankytojai, užregistruota 99416 interneto seansų 

Metų bėgyje nuolat palaikomi bibliotekos profiliai socialiniuose tinkluose, skelbiama nauja 

informacija. Socialiniame tinkle Facebook virtualių lankytojų 26,9 tūkst., paskelbtas 561 įrašas, sukurti 

78 nuotraukų albumai.   

Pildomas šeimos skaitmeninių veiklų centro tinklaraštis https://seimossvc.blogspot.com/. Jame per 

metus paskelbti 38 įrašai.  Per metus užregistruota 62505 virtualūs apsilankymai: 44604 iš jų 

bibliotekos interneto svetainėje, kiti socialinių tinklų paskyrose (Facebook, Youtube, Instagram, 

skaitmeninių veiklų centro tinklaraštyje). 

Informacinės užklausos: 

 SVB (vietoje, telefonu, el. paštu, per LIBIS integruotą „Klausk bibliotekininko paslaugą): atsakyta į 

56046 užklausų, iš jų 6319 elektroniniais kanalais.  

VB (vietoje, telefonu, el. paštu, per LIBIS integruotą „Klausk bibliotekininko paslaugą): atsakyta į 

52520 užklausų, iš jų 6161 elektroniniais kanalais. 

Miesto ir kaimo padaliniuose 3526 iš jų 158 elektroniniais kanalais. 

Teikiamos dokumentų spausdinimo, kopijavimao, skenavimo paslaugos: 

http://www.uvb.lt/
https://seimossvc.blogspot.com/


33 

 

 

SVB padaryta kopijų vartotojams 58439vnt., iš jų fotokopijų popieriuje 58439 vnt. 

• VB – 46666vnt., iš jų fotokopijų popieriuje 46666 vnt. 

• MP – 5475 vnt. iš jų fotokopijų popieriuje 5475 vnt. 

• KP – 6298 vnt. iš jų fotokopijų popieriuje 6298 vnt. 

Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriuje vieša interneto prieiga pasinaudojo 11777 

lankytojai, užregistruota 70800 interneto seansai. Viešos interneto prieigos vartotojams suteiktos 4538 

konsultacijos. 

Sėkmingai buvo vykdoma kompiuterių vartotojų konsultavimo veikla vyresnio amžiaus žmonėms. 

Toliau teikiam paslauga vyresnio amžiaus žmonėms „IT v@landa”. Du kartus per mėnesį nustatytu 

laiku jiems teikiamos nemokamos individualios konsultacijos įvairiais kompiuterių, išmaniųjų 

įrenginių ir elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. Į konsultacinę veiklą įtraukiamas miesto 

jaunimas. 

Prieiga prie elektroninių informacijos išteklių  

Prenumeruojamos duomenų bazės: 

• „EBSCO Publishing“ duomenų bazių paketas;   

• Lietuviška teisinė duomenų bazė INFOLEX; 

• Vyturio“ skaitmeninių knygų vaikams ir jaunimui biblioteka. 

• Portalų „Delfi+“ bei „15 MAX“ išplėstinės versijos.  

Nemokamos lietuviškos duomenų bazės: 

• Bibliotekos elektroninis katalogas.  

• Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos (LIBIS) suvestinis katalogas.  

• Nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos elektroninis katalogas.  

Iš duomenų bazių vartotojai per metus atsisiuntė 2903 dokumentus. 

Vietinės periodikos straipsnių analizinių aprašų rengimas LIBIS analizinės bibliografijos posistemei. Į 

LIBIS duomenų bazę ir bibliotekos elektroninį katalogą jungiami aprašai iš vieno Utenos regiono 

laikraščio „Utenos diena“. Taip pat elektroninis katalogas pildomas kraštotyriniais analiziniais aprašais 

iš knygų bei respublikinės periodinės spaudos. Per metus į nacionalinę bibliografijos duomenų bazę ir 

bibliotekos elektroninį katalogą įjungta 1005 straipsnių aprašų, iš viso dabar yra 66944 analiziniai 

įrašai. 

Kraštotyrinės informacijos skaitmeninimas ir pateikimas internete.  

Parengtos 96 rajono spaudos straipsnių apžvalgos: https://www.uvb.lt/krasto-pazinimas    

https://www.uvb.lt/krasto-pazinimas


34 

 

 

Parengtos 4 Utenos krašto rašytojų knygų apžvalgos https://www.uvb.lt/krasto-pazinimas      

Suskaitmenintas kraštotyros darbo „Vietinės reikšmės architektūros  paminklas – buvęs Minčios 

malūnas, kalvė, tvenkinys“ (https://www.uvb.lt/krasto-irasai/vietines-reiksmes-architekturos-

paminklas-buves-mincios-malunas-kalve-tvenkinys) ir Utenos rajono laikraščio „Lenino keliu“ 1959, 

1960, 19561 metų komplektai (https://www.uvb.lt/krasto-irasai/laikrastis-lenino-keliu), užtikrinta 

prieiga internetu:  

 

Šeimos skaitmeninių veiklų centro renginiai  

Šeimos skaitmeninių veiklų centre veikia 3 neformalaus ugdymo grupės. Jos mokosi pagal programą 

„Robotika vaikams“. Juose vaikai mokomi technologijų pažinimo, robotikos ir 3D modeliavimo. 1,5 

val. trukmės užsiėmimai vyksta 4 kartus per mėnesį. Iš viso surengta 84 būrelių užsiėmimai, juose 

apsilankė 1008 dalyviai. Būrelių dalyvių skaičius lyginant su praėjusiais metais sumažėjo todėl, kad 

vasaros metu veiklos buvo sustabdytos dėl savivaldybės neskirto finansavimo.   

Skyriuje vykdomos 7 Lietuvos kultūros paso programos:  

• Knygos paslaptys; 

• Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame krašte; 

• Šokiai su bitutėmis-robotais; 

• Tradicijos ir inovacijos: kaip robotai padeda švęsti šventes; 

• Kitokie atradimai: virtualūs etnokultūriniai pabėgimo kambariai (Nuotolinė paslauga) 

• Literatūros pamoka: Nykos-Niliūno gyvenimo ir veiklos fragmentai. 

• Žinau herbą – žinau istoriją.  

 2023 metais surengti 8 kultūros paso programų renginiai, kuriuose dalyvavo 188 moksleiviai.    

 

Be paminėtų veiklų organizuojami ir kiti renginiai: edukacinės programos rajone vykstančių renginių ir 

švenčių metu, pažintinės ekskursijos, transliacijos. Dalyvauta robotikos varžybose „RoboUtena 2023“, 

laimėti prizai.  

Edukacinis žaidimas „Klasėje su Zuika“ pristatytas 2023 metų Vilniaus knygų mugėje.     

2022 metais pradėtas virtualių knygų apžvalgų rengimas tęsiamas toliau. Knygų pristatymai iš 

socialinių tinklų perkelti į atnaujintą bibliotekos interneto svetainę. Per metus čia parengtos 12 

apžvalgų.  

https://www.uvb.lt/krasto-pazinimas
https://www.uvb.lt/krasto-irasai/vietines-reiksmes-architekturos-paminklas-buves-mincios-malunas-kalve-tvenkinys
https://www.uvb.lt/krasto-irasai/vietines-reiksmes-architekturos-paminklas-buves-mincios-malunas-kalve-tvenkinys
https://www.uvb.lt/krasto-irasai/laikrastis-lenino-keliu


35 

 

 

Organizuotos kitos technologinės edukacijos: technologiniai užsiėmimai ikimokyklinukams, 

edukacinės programos rajone vykstančių renginių ir švenčių metu, nuotolinės transliacijos, pažintinės 

ekskursijos.  

Atnaujinama, pildoma ir prižiūrima bibliotekos interneto svetainė www.uvb.lt , nuolat tobulinama jos 

struktūra atsižvelgiant į bibliotekoms keliamus reikalavimus bei vartotojų poreikius.  

Metų bėgyje nuolat palaikomi bibliotekos profiliai socialiniuose tinkluose, skelbiama nauja 

informacija. Socialiniame tinkle Facebook paskelbti 561 įrašas, sukurti 78 nuotraukų albumai.   

Pildomas šeimos skaitmeninių veiklų centro tinklaraštis https://seimossvc.blogspot.com/. Jame per 

metus paskelbti 38 įrašai.   

Iš viso per metus užregistruota 62505 virtualūs apsilankymai: 44604 iš jų bibliotekos interneto 

svetainėje, kiti socialinių tinklų paskyrose (Facebook, Youtube, Instagram, skaitmeninių veiklų centro 

tinklaraštyje). 

 

V. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI PASLAUGŲ PLĖTRAI IR KOKYBEI 

 

Europe Direct centrai Lietuvoje savo veiklą pradėję 2021 m gegužės 1 d., sėkmingai veikė ir 2023-

aisiais. Utenos A. ir M. Miškinių viešojoje bibliotekoje veikiančio Europe Direct centro veiklos tikslas 

- užtikrinti galimybę regiono gyventojams gauti visapusišką informaciją apie Europos Sąjungą, žadinti 

šio regiono gyventojų domėjimąsi ES, skatinti piliečių diskusijas aktualiais klausimais, užtikrinti ES 

institucijų informacijos sklaidą bei suteikti gyventojams galimybę pateikti joms savo nuomonę, 

klausimus ir pasiūlymus.  

Centro organizuota daugiau nei 25 renginiai, dalyvavo 2500 dalyvių.  

1. Informacinis renginys. ES Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programos finansavimo galimybės. 

Renginys, skirtas ES  Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programų ir priemonių pristatymui. 

Programos atstovai atvyko Utenos regionui pristatyti ES piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programą, 

kuria siekiama apsaugoti ir skatinti ES sutartyse ir pagrindinių teisių chartijoje įtvirtintas teises ir 

vertybes, remiant pilietinės visuomenės organizacijas ir skatinant piliečių dalyvavimą ES 

demokratiniame gyvenime. Renginio metu bus aptarta programos struktūra, ilgalaikiai programos 

prioritetai, pagrindiniai projektams keliami reikalavimai, paraiškų teikimo terminai.  

1. Paskaita – susitikimas „3 rytojų keičiančios technologijos“. Kokios 3 technologijos pastaruoju 

metu linksniuojamos dažniausiai? Kokias naujas idėjas jos siūlo? Kaip internetas atrodys po 5 

http://www.uvb.lt/
https://seimossvc.blogspot.com/


36 

 

 

ar 10 metų? Kaip gyvenimą pakeis dirbtinis intelektas, kriptovaliutos ir metavisata? Paskaitą 

skaitė Lukas Keraitis – technologijų, mokslo ir internetinio pasaulio gidas, daugeliui gerai 

pažįstamas ir kaip laidų „Mokslo sriuba“, „Du bitai“ vedėjas ar reporteris.  

2. Nuotolinė diskusija „Ukraina: prie ES ir prieš Rusiją”, kurioje dalyvavo Vytauto Didžiojo 

universiteto Politikos mokslų ir diplomatijos fakulteto Jean Monnet profesorius Mindaugas 

Jurkynas. Pranešimo metu buvo kalbama apie beveik metus su Rusijos karine agresija 

kovojančią Ukrainą, judančią nuo Rusijos pasaulio link Europos bei kaip Rusijos tapatybė ir 

elgesys, Ukrainos vykdomas “euroremontas” atskleidžia geopolitinius poslinkius šiomis 

dienomis.  

3. Europe Direct Utena kartu su Užpalių biblioteka kvietė į susitikimą  - diskusiją su fotografu, 

leidėju, keliautoju, dokumentinių filmų autoriumi Mariumi Jovaiša. Renginio metu svečias 

papasakos savo sėkmės istoriją bei kokias Europos pamatines vertybes jis puoselėja, kokie 

lūkesčiai ir indėlis ateities Europai.  

4. Grupės VOICELESS koncertas Europos dienai Užpalių Šv. Nikolajaus Stebukladario cerkvėje. 

5.  Susitikimas – diskusija „Ar egzistuoja europietiškas pilietiškumas?“ su istorike, 

visuomenininke, LRT Radijo laidos „Vardan tos“ vedėja Luka Lesauskaite, Jaunimo Europos 

komandos nare Kamile Stankelyte, gimnazistu, visuomenininku Rapolu Kriaučeliu. Diskusija 

skirta Europos dienai paminėti.  

6. Nuotolinė diskusija „Vartotojų teisių apsauga ES: praktiniai patarimai“, kurioje dalyvavo Miglė 

Akulevičienė, Europos vartotojų centro vyresnioji specialistė. Auditorijos skaičius  

7. Forumas. UTENA 2023. Geopolitiniai sukrėtimai ir jų poveikis energetikos sektoriui bei 

regionų ekonomikai.  Komunikacinė tęstinė viešinimo kampanija NGEU viešinimas su IQ 

forumu. Žurnalo IQ leidėjas „Naujienų centras” bendradarbiaujant su EKA ir Finansų 

ministerija bei ED centrais 2023 m. organizuoja 10 IQ forumų Lietuvoje, skirtų supažindinti su 

„Next Generation EU“ finansuojamo plano „Naujos kartos Lietuva“ investicijų ir reformų 

nauda. ED indėlis į projektą: vietinės žiniasklaidos pritraukimas į IQ forumų NGEU/NKL dalį, 

video medžiagos sklaida, IQ forumo parengto straipsnio vietinei žiniasklaidai sklaida. 

8. Paskaita – susitikimas „Atostogos be panikos ir keliautojų teisės“. Ką daryti, kai skrydis 

atidėtas arba atšauktas? Į ką atkreipti dėmesį planuojant kelionę ir kaip pasinaudoti savo 

teisėmis? Kaip nesusigadinti nuotaikos ir patirti nuotykių? Į visus ir daugiau klausimų atsakė 

Europos vartotojų centro ekspertės Rasa Tiaškevičienė ir Jaunė Dalinkevičiūtė. 



37 

 

 

9. Renginys, skirtas Klimato savaitei. Pranešimas „Aplinka – mados auka(?)“ skaitė Ieva Budraitė 

(Žaliosios politikos instituto direktorė projektinei ir tarptautinei veiklai). Diskusija „Nuo 

pertekliaus iki tvarumo – ką rengsimės rytoj“, kurioje dalyvavo Ieva Budraitė (Žaliosios 

politikos instituto direktorė projektinei ir tarptautinei veiklai), Ugnė Kardelytė (Mados 

dizainerė), Jurgita Stankūnienė (AB „Utenos trikotažas“ sertifikavimo vadovė). 

10. Nuotolinė diskusija “Europa renkasi 2024 - kas nulems ES ateitį?”, kurioje dalyvavo Arnoldas 

Pranckevičius - Ambasadorius, Lietuvos nuolatinis atstovas ES. Diskutavome apie artėjančius 

2024 m. EP rinkimus, jų reikšmę piliečiams ir ES demokratijos postūmius. Tai trečiasis 

nuotolinių diskusijų ciklo „Ką tavo labui daro Europa?“ renginys, kurį organizavo Europe 

Direct centrų tinklas, Europos Komisijos atstovybė ir Europos Parlamento biuras Lietuvoje. 

11. Nuotolinė konferencija „Įdomioji ekologija‘23“ 6-8 klasių Lietuvos moksleiviams. Jau trečią 

kartą organizuojama nuotolinė nacionalinė konferencija kartu su kitais Europe Direct Lietuvoje, 

aplinkosaugine iniciatyva “Kita forma” bei VšĮ „Žaliasis taškas“. Kartu su Utenos Krašuonos 

progimnazija planuojamas regioninis renginys – viktorina Europos kalbų dienai „Bebrų mūšis“.  

12. Viktorina Europos kalbų dienai, kurioje dalyvavo 3 Utenos progimnazijos. Moksleivių sprendė 

įdomias užduotis, galvosūkius. Renginį vedė mokytoja Džiuginta Kažukauskaitė. Renginio 

tikslas – susipažinti su didele Europos kalbų įvairove, skatinti toleranciją kitų šalių ir kultūrų 

atžvilgiu, skatinti daugiakalbystę ir saugoti nykstančias kalbas, susidraugauti. 

13. Zero Waste Fest’23. Europe Direct Utena ir Europe Direct Šiauliai festivalyje dalyvavo ir 

kvietė į dirbtuvių erdvę, kurioje dalyviai turėjo išskirtinę galimybę pakeliauti virtualiu dviračiu 

po istorinį sėlių kraštą, susipažinti su žymiausiais Utenos, Zarasų, Daugpilio ir Preilių apylinkų 

objektais. Kūrybinių dirbtuvių metu nuotaikingai piešime tekstiliniais dažais ant medvilninių 

maišelių, kalbėsimės apie keliones, aplankytas vietas ir savo patirtis.  

14. Debatai su MEPA mokyklų Utenos regione studentais ir mokytojais. Europos Parlamento 

biuras, bendradarbiaudamas su Utenos Europe Direct centru ir Nacionaline nevyriausybinių 

organizacijų koalicija, balandžio 28 d. 13 val. Utenos Dauniškio gimnazijoje organizuoja 

susitikimą MEPA mokyklų Utenos regione mokytojams ir studentams su  Europos Parlamento 

nariu Liudu Mažyliu. 

15. Susitikimas - diskusija „Europietiškas brunchas“. EPBL, NVO koalicija, EKAL ir ED Utena 

surengs moderuojamą diskusiją apie ES su vietos bendruomene per pusryčius kavinėje. Galima 

viktorina renginio gale, prizai aktyviausiems dalyviams. 



38 

 

 

 

1. Parengtas projektas „Aukštaičiai: skaitmeninis atminties kalendorius”. Projektą dalinai finansavo 

Lietuvos kultūros taryba (Programa TKR Utenos aps). Projekto tikslas – minint Aukštaitijos metus 

skatinti kraštotyrinių žinių apie žymius Utenos krašto gyventojus sklaidą skaitmeniniais kanalais. 

Įgyvendinant projektą sukurta interneto svetainė „Aukštaičiai: skaitmeninės atminties kalendorius”, 

kurioje publikuojama informacija apie 40 žymių kraštiečių, pateikiama daugiau nei 500 susijusių 

dokumentų, knygų apžvalgos, virtualios parodos, viktorinos. Svetainės adresas internete 

https://www.uvb.lt/aukstaiciai-skaitmenines-atminties-kalendorius/ LKT finansuota 2804Eur 

2. Biblioteka partnerio teisėmis dalyvauja Lietuvos regionų bibliotekų asociacijos Erasmus+ programos 

partnerysčių projekte „Enlighten, Engage, Empower: Through Culture to Community“ („Švieskime, 

įtraukime, įgalinkime: per kultūrą į bendruomenę“) bei prisidėjo prie jo parengimo. Projekas jungia 

suaugusiųjų švietimo įstaigas iš Lietuvos, Bulgarijos ir Portugalijos. Jo tikslas – apibendrinti partnerių 

patirtį naudojant technologijas kultūros žinių sklaidai ir gyventojų įtraukčiai didinti, pasikeisti patirtimi, 

pakelti darbuotojų kvalifikaciją, sukurti interaktyvią mokymo medžiagą.  

 

3. Biblioteka partnerio teisėmis dalyvauja Erasmus+ mobilumo mokymosi tikslais projekte „Medijų 

raštingumas skaitmeninėje kultūroje: kompetencijos suaugusiųjų mokytojams“ ir prisidėjo prie jo 

parengimo. Projekto partneriai Utenos trečiojo amžiaus universitetas, Utenos A. ir M. Miškinių viešoji 

biblioteka bei Utenos švietimo centras. Projekto tikslas – kelti suaugusiųjų mokytojų ir švietėjų 

kompetencijas medijų raštingumo ugdymo srityje.  Įgyvendinant projektą mokymus trečiojo amžiaus 

universiteto klausytojams vedantys bibliotekos darbuotojai kels kvalifikaciją Europos šalių mokymo 

centruose.  

 

4. Aukštakalnio padalinio kultūros edukacijos projekto „Draugystė su knyga” 9 renginių ciklas. 

Projekto metu šiuolaikiškai, pasitelkiant informacines technologijas, kūrybingumą, pritaikytas užduotis, 

žaidimo formą pristatyta vaikų ir paauglių literatūra Utenos ir Molėtų  bibliotekų lankytojams.  

Kūrybinių veiklų įvairovė vykdyta, dalyvaujant profesionaliems edukatoriams, rašytojams, 

menininkams. LKT finansuota 3500 Eur. 

 

VI. BIBLIOTEKOS VEIKLOS VIEŠINIMAS 

 

https://www.uvb.lt/aukstaiciai-skaitmenines-atminties-kalendorius/


39 

 

 

2023-aisiais metais, parengti ir spaudoje publikuoti 59 straipsniai įvairiomis temomis – apie renginius 

bibliotekoje, vykdomus projektus ir kt. veiklas. Dalis straipsnių publikuoti rajono laikraščiuose ir jų 

interneto svetainėse „Utenos diena“, internetiniame dienraštyje „Utenis“, žurnale „Tarp knygų“. Per 

šiuos metus parengta ir transliuota per „Utenos radiją“  18 radijo laidų. Radijo  eteryje kalbinti įvairūs 

Utenos krašto, Lietuvos rašytojai, menininkai, mokslininkai ir kt.  

Renginių akimirkos, susitikimai su bibliotekos svečiais informacija apie parodas ir renginius, taisyklių 

pasikeitimus išplatinta socialiniuose tinkluose. „Facebook“ iš viso sukurta 561 įrašas socialiniuose 

tinkluose, iš jų 65 nuotraukų ir tekstiniai įrašai iš bibliotekos renginių, taip pat sukurtos 117 istorijos 

(angl. stories). Socialiniame tinkle „Instagram“ pasidalinta 47 įrašais ir 117 „istorijų“, sukurti  7 trumpi 

vaizdo klipai (reels), atnaujinta socialinio tinklo išvaizda publikuotos istorijos paskirstytos į 5 

kategorijas ir sukurta galimybė vartotojams jas peržiūrėti dar kartą. 2023 m. pastebėta, jog pastarasis 

komunikacijos kanalas yra vienas veiksmingiausių, todėl jam buvo skirtas didesnis dėmesys ir įrašų 

skaičius lyginant su 2022 m. padidintas beveik 3 kartus, sekėjų skaičius padidėjo 10 %. Įvykę renginiai, 

edukacijos vaikams, taip pat aprašyti ir pristatyti bibliotekos „Facebook“ socialiniame tinkle. Detaliau 

aprašyti ir parengti 5 straipsniai, kurie paviešinti vaikams skirtoje svetainėje www.knygozauras.lt 

Radijo laida „Stotelė-biblioteka“. 2023- iais metais viso buvo pravesta 11 laidų.  

Rubrikoje „Svečio kėdė“ dalyvavo: 

1. Kompozitorius, muzikos prodiuseris, rašytojas Stanislovas Stavickis-Stano.  

2. Sertifikuotų tautinio paveldo produktų (šiaudiniai sodai) tradicinė amatininkė, senojo pynimo amato 

puoselėtoja. Irena Eitminavičienė.  

3. Rašytoja I. Ežerenytė ir dailininkė R. Sladkevičiūtė Dainienė. 

4. Tautinio paveldo, tradicinių amatų meistras Eglūnas Židonis.  

5. Saulės ir Užpalių gimnazijų dailės mokytoja D. Usevičienė. 

6.  Žurnalistas, poetas, publicistas Vytautas Kaziela.  

7. Dailininkė A. Kairytė-Smolianskienė.  

8. Gidas, rašytojas, muzikantas Simonas Jurkevičius.  

9. Lietuvos žurnalistas, publicistas, signataras Rimvydas Valatka apie rinkimus ir projektą „Metai su 

knyga“ 

10. Neurologas dr. Jokūbas Fišas 

11. Rrašytoja Akvilina Cicėnaitė 

12. Edita Šileikytė apie Utenos jaunimo informacijos centrą ir savanorystę. 

http://www.knygozauras.lt/


40 

 

 

Rubrikoje „Bibliotekos triukšmas“ pristatyta:  

13. Edukacinės veiklos vaikams bibliotekoje. 

14. Kartu su bibliotekininke V. Cicėniene pristatyta programėlė „Draugoteka“. 

15. Aukštakalnio bibliotekos projektas „Draugystė su knyga“ (pokalbis su bibliotekininke L. Žalyte-

Grinskiene). 

16. Apie bibliotekos paslaugas TBA duomenų bazes su Grasilda Pilkauskaite 

Rubrikoje „Knyga su prieskoniu“ 

Pristatytos dvi naujų knygų apžvalgos 

Parengtos keturios radijo laidos skirtos Europe Direct centro Utena veikai viešinti. 

20 kaimo bibliotekų turi susikūrę savo bibliotekų FB profilius, kur viešina informaciją apie bibliotekos 

veiklą, naujai gautas knygas ir kt.  

Savanorystė bibliotekoje  

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka sėkmingai tęsia bendradarbiavimą su jaunimo savanoriškos 

veiklos centru „Deineta". 2022 m. gruodžio mėnesį atvykusi savanorė iš Prancūzijos Cannelle Brehier, 

bibliotekoje savanoriavo 9 mėnesius, pagal Europos solidarumo korpuso programą, iki 2023 metų 

birželio mėnesio. Cannelle kilusi iš Châlons-en-Champagne, vidutinio dydžio miesto šiaurės rytų 

Prancūzijoje, garsėjančio šampanu ir rožiniu biskvitu Biscuits rose de Reims. Mergina buvo dirbusi 

bibliotekoje Prancūzijoje, taigi jai buvo įdomu sužinoti, kaip atrodo darbas bibliotekoje Lietuvoje. 

Bibliotekoje 6 mėnesių savanorystę atliko dvi Utenos Adolfo Šapokos gimnazijos gimnazistės Liepa 

Narkūnaitė ir Simona Katinaitė. Merginos atliko paskirtas užduotis buvo iniciatyvios, aktyviai prisidėjo 

prie bibliotekos veiklų vykdymo. 

Prie bibliotekos veikia Utenos Trečiojo amžiaus universitetas (UTAU), vienijantis apie 300 klausytojų. 

Klausytojai aktyviai savanoriauja vykdomuosiuose projektuose, dalyvauja bibliotekos veiklose. 

Partnerystė ir atstovavimas 

Projektai vykdomi bendradarbiaujant su Lietuvos mainų Švietimo mainų paramos fondu, Utenos 

švietimo centru, Utenos trečiojo amžiaus universitetu, Utenos savivaldybės teritorijoje esančiomis 

švietimo įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, VŠĮ Utenos regiono bendruomenės fondu, 

Utenos miesto VVG, jaunimo organizacija „Apskritas stalas”, Lietuvos moksleivių sąjungos Utenos 

skyriumi, VO „Gelbėkit vaikus“ Utenos skyriumi, Šeimos ir vaiko gerovės centru, Utenos kultūros 

centru, Kraštotyros muziejumi, Utenos socialinės globos namais, Utenos kolegija ir kt. organizacijos. 

Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Lietuvos Kinematografijos sąjunga, bendradarbiaujama su 



41 

 

 

Utenos „Rotary“ klubu, kuris skiria lėšų spaudiniams įsigyti. Organizuojant renginius 

bendradarbiaujama su Lietuvos rašytojų sąjunga. Tęsiamas bendradarbiavimas su jaunimo savanoriškos 

veiklos centru „Deineta“, priimant savanorius. Vykdant tarptautinį Erasmus+ strateginių partnerysčių 

projektą bendradarbiaujama su Nevyriausybine organizacija Nazzilli hayat boyu ogrenme dernegi iš 

Nazzilli Aydin, Turkija, Castilla-La Mancha universitetu iš Ciudad Real, Ispanija, Asociacija Culturale 

eduvita e.t.s iš Lecce, Italija, „Tsennosti, Dobrodeteli, Integritet” fondu iš Sofijos, Bulgarija, Pärnu 

centrine biblioteka iš Pärnu, Estija. 

Bibliotekos darbuotojai yra Lietuvos bibliotekininkų draugijos nariai, bibliotekoje veikiančios 

profsąjungos nariai. Direktorė yra LBD tarybos narė, Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų 

asociacijos, tarybos narė, Bibliotekų tarybos prie Kultūros ministerijos narė, Lietuvos regionų 

bibliotekų asociacijos pirmininkė, Kultūros komiteto prie LR trišalės tarybos narė. Laima Lapinienė, 

Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriaus vedėja yra Europos suaugusiųjų mokymosi 

elektroninės platformos, kurią Lietuvoje administruoja Švietimo mainų paramos fondas, ekspertė. 

Laima Lapinienė yra EIFL fondo išorinė ekspertė (paraiškų vertinimas). Lietuvos kultūros ministro 

įsakymu sudarytos medijų ir informacinio raštingumo (MIR) darbo grupės narė. Darbo grupės tikslas – 

organizuoti gyventojų medijų ir informacinio raštingumo kompetencijų ugdymo veiklas bibliotekose. 

Dalyvauja grupės posėdžiuose, analizuoja rengiamus dokumentus, mokymo programas, teikia 

pasiūlymus. 

Direktorė Vida Garunkštytė, Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo sk. vedėja Laima Lapinienė, 

bibliotekininkė Biruta Vaškelienė – asociacijos Utenos trečiojo amžiaus universiteto tarybos narės. 

Vida Garunkštytė yra Utenos rajono savivaldybės kultūros ir meno tarybos narė, Utenos apskrities 

Regioninės kultūros tarybos narė. 

VII. DOKUMENTŲ FONDAS 

 

Bibliotekos Dokumentų tvarkymo ir komplektavimo skyriaus veiklos tikslas – analizuoti, sudaryti, 

įtraukti į apskaitą universalų dokumentų fondą, atitinkantį Utenos rajono savivaldybės ekonominę ir 

kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją bei bendruomenės reikmes. Pagrindinis dokumentų įsigijimo 

kriterijus - viešasis pirkimas, laikantis viešųjų pirkimų įstatymo ir naudojantis CVP IS elektroninėmis 

priemonėmis. Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijos ministro įsakymu patvirtintos Bibliotekos 

fondo inventoriaus knyga ir Bibliotekos dienoraščio forma. (Dėl Lietuvos respublikos kultūros ministro 



42 

 

 

2010 m. spalio 6 d. įsakymo nr. įv-499 „Dėl bibliotekų fondo apsaugos nuostatų 

patvirtinimo“ pakeitimo, 2022 m. lapkričio 7 d. Nr. įv-86). 

Pagal finansines galimybes ir fondų komplektavimo rekomendacijas pirmiausia įsigyta Lietuvos 

autorių grožinės literatūros kūriniai, metų knygos rinkimams ir kitoms skaitymo skatinimo 

iniciatyvoms atrinkti leidiniai. 

2023 m. gruodžio 31 d. viešosios bibliotekos ir jos struktūrinių padalinių fondą sudarė 237283 fiz. vnt. 

(65071 pav.) dokumentų. Lyginant su 2022 metais dokumentų fondas sumažėjo 11403 fiz.  vnt.  

Priežastis: didelės leidinių kainos ir neaktualių bei vartotojų sugadintų dokumentų nurašymas. 

 

Utenos viešosios bibliotekos ir jos struktūrinių padalinių palyginamoji lentelė 2023 - 2022 m. 

Iš viso Knygų Periodinių  

leidinių 

Garsinių Garsinių 

regimųjų 

Elektroninių Kitų 

2023 m.  237283 209400 21886 1995 1365 254 2383 

2022 m.  248686 219154 23329 2038 1411 254 2500 

Periodinių leidinių skaičius 2023 m.  gruodžio 31 d. buvo 21886 fiz. vnt. 170 pav. Tame skaičiuje: 

žurnalų -  21300 fiz. vnt. (117 pav.), laikraščių -  586 metinių komplektų (53 pav.) 

  Utenos viešojoje bibliotekoje 2023 m. gruodžio 31 d. buvo 126257 fiz. vnt. 37140 pav. dokumentų. 

Palyginti su 2022 m. bibliotekos fondas sumažėjo 3046  fiz. vnt. Miesto padaliniuose -37757 fiz. vnt.,  

sumažėjo 2687 fiz. vnt. Kaimo bibliotekose - 73269 fiz. vnt., sumažėjo 5670  fiz. vnt.   

  Iš viso bibliotekose – 140467 fiz. vnt. grožinės literatūros. Tai sudaro 59,1 ℅ sistemos fondo. 

Dalykinės literatūros – 96816 fiz. vnt. ( 40,9 ℅ fondo). Lyginant su 2022 metais teminė fondo sudėtis 

išliko beveik nepakitusi. 

 

Viešosios bibliotekos ir jos padalinių fondo sudėtis 2023 m. 

Dokumentų pagal rūšis Viešoji biblioteka  

126257 

Miesto padaliniai 

37757 

Kaimo padaliniai 

73269 

Knygų 113953 

 

31903 63544 

Garsinių 1902 18 75 

Garsinių regimųjų 1297 13 55 

Spausdintinių natų 1111 5 7 

Kitų 7994 5818 9588 

 

 



43 

 

 

Teminė fondo sudėtis 

Grožinė literatūra   

2023  

Viso sistemoje 140467 

VB 63359 

Miesto  26111 

Kaimo 50997 

  

 2022 

Viso sistemoje 146879 

VB 65749 

Miesto 27691 

Kaimo 53439 

 

Dalykinė literatūra 

2023 

Viso sistemoje 96816 

VB 62898 

Miesto 11646 

Kaimo 22272 

 

2022 

Viso sistemoje 101807 

VB  63554 

Miesto 12753 

Kaimo 25500 

 

Dokumentų gautis 2023 m.  

 Dokumentų 

pagal rūšis 

Viso sistemoje 

9924 fiz. vnt. 

VB 

4037 fiz. vnt. 

Miesto 

1639 fiz. vnt. 

Kaimo 

4248 fiz. vnt. 

Knygų 

 

7039 3471 1010 2558 

Garsinių 

 

- - - - 

Garsinių regimųjų 

 

- - - - 

Spausdintų natų 

 

3 3 - - 

Periodinių 2862 551 627 1684 



44 

 

 

leidinių 

Kitų 

 

20 12 2 6 

 

Dokumentų gautis 2023 m. pagal tematiką 

Dokumentų pagal 

tematiką 

Viso sistemoje VB Miesto Kaimo 

Grožinė literatūra 

 

5948 2612 888 2448 

Dalykinė 

literatūra 

3976 1425 751 1800 

 

Dokumentų gautis 2022 m. pagal tematiką 

Dokumentų pagal 

tematiką 

Viso sistemoje VB Miesto Kaimo 

Grožinė literatūra 

 

6020 3096 1181 1743 

Dalykinė 

literatūra 

4820 1632 867 2321 

 

Dokumentų nurašymas 2023 m. pagal priežastis 

Bibliotekos Nusidėvėjo 

fiziškai arba 

funkciškai 

Turinio požiūriu 

tapo neaktualūs 

Vartotojų prarasti Dėl kitų 

priežaščių 

Viso sistemoje 

(21327 fiz. vnt.) 

16036 5286 5 - 

VB (7083  fiz. 

vnt.) 

6363 717 3  

Miesto padaliniai 

(4326 fiz.vnt.) 

3384 942 - - 

Kaimo 

(9918 fiz. vnt.) 

6289 3627 2 - 

 

Dokumentų nurašymas 2023 m. pagal rūšį 

Bibliotekos Knygų Garsinių Garsinių 

regimųjų 

Periodinių 

(žurnalų, 

laikraščių) 

Kitų 



45 

 

 

Viso sistemoje 

 (21327 fiz. vnt.) 

16793 43 46 4305 140 

VB (7083  fiz. 

vnt.) 

 

6256 39 40 669 79 

Miesto padaliniai 

 (4326 fiz. vnt.) 

3566 4 3 732 21 

Kaimo  

(9918 fiz. vnt.) 

6971 - 3 2904 40 

  

Dokumentų nurašymas 2023 m. pagal tematiką 

Bibliotekos Grožinės literatūros Dalykinės literatūros 

Viso sistemoje (21327 fiz. vnt.) 12360 8967 

VB (7083 fiz. vnt.) 5002 2081 

Miesto padaliniai (4326 fiz. 

vnt.) 

2468 1858 

Kaimo (9918 fiz. vnt.) 4890 5028 

    

2023 m. viso įsigyta 7064 fiz. vnt. (be periodinių leidinių) 1829 nauji pavadinimai dokumentų įrašytų į 

vienetinę apskaitą, sumoje 68128,34 Eur 

2023 m. valstybės biudžeto lėšų naujiems dokumentams įsigyti buvo skirta 44348 Eur. Už šią sumą 

įsigyta 3766 fiz. vnt. 998 pavadinimų dokumentų. Knygų – 3762 fiz. vnt. 995 pavadinimai, kitų 

dokumentų – 4 fiz. vnt. 3 pavadinimų. Pagal paskirtį: vaikams 1043 fiz. vnt. 324 pavadinimai, 

suaugusiems – 2723 fiz. vnt. 674 pavadinimų. Grožinės literatūros įsigyta 3197 fiz. vnt. 710 

pavadinimų . Dalykinės literatūros – 569 fiz. vnt. 288 pavadinimai. 

Savivaldybės lėšų 2023 m. skirta 40 000 Eur bibliotekų fondams papildyti iš šių lėšų įsigyta periodinių 

leidinių (žurnalų ir laikraščių) už 23073,96 Eur.  Likusi suma t. y. 16926,04  Eur buvo skirta naujų 

knygų, natų, kitų dokumentų pirkimui. Įsigyta viso 1363 fiz. vnt., 335 pavadinimų: knygų 1361 fiz. vnt. 

333 pavadinimai, natų – 1 fiz. vnt. 1 pavadinimas,  kiti dokumentai  - 1 fiz.vnt 1 pavadinimas.  Pagal 

paskirtį: suaugusiems – 984 fiz. vnt. 217 pavadinimai, vaikams - 379 fiz. vnt.  118 pavadinimų. 

Grožinės literatūros įsigyta  1065 fiz. vnt.  219 pavadinimų. Dalykinės literatūros -  298 fiz. vnt., 116 

pavadinimų. 

Paramos būdu gauta dokumentų 400 fiz. vnt., 90 pavadinimų, sumoje 1776,03 Eur. Paramą pateikė 

Utenos Rotary klubas (51 fiz. vnt. 48 pavadinimai - 700,00 Eur), leidykla „Sofoklis“ (323 fiz. vnt. 29 

pavadinimai –956,80 Eur), Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla (26 fiz. vnt. 13 pavadinimų – 119, 23 

Eur) . Knygų - 400 fiz. vnt. 90 pavadinimų. Pagal paskirtį: suaugusiems – 380 fiz. vnt. 70 pavadinimų, 

vaikams – 20 fiz. vnt. 20 pavadinimų. Grožinės literatūros įsigyta 370 fiz. vnt. 79 pavadinimai. 

Dalykinės literatūros -  30 fiz. vnt.,  11 pavadinimų. 

2023 m. gauta dovanų, anoniminės paramos iš bibliotekos svečių, knygų autorių, Panevėžio apskrities 

viešosios bibliotekos, skaitytojų, UAB „Utenos Indra“, UAB "Patogu pirkti", Lit. klubo "Verdenė", 



46 

 

 

Lietuvos rašytojų sąjungos leidyklos. Gauta 435 fiz. vnt. 177 pavadinimai, sumoje 2709,63 Eur. Knygų 

- 430 fiz. vnt. 173 pavadinimai, kitų dokumentų 5 fiz. vnt. 4 pavadinimai. Pagal paskirtį: suaugusiems – 

428 fiz. vnt. 170 pavadinimų, vaikams – 7 fiz. vnt. 7 pavadinimai. Grožinės literatūros įsigyta 204 fiz. 

vnt, 99 pavadinimai. Dalykinės literatūros -  231 fiz. vnt., 78 pavadinimai. 

Perduota leidinių nemokamai iš valstybės finansuojamų programų -  1100  fiz. vnt. 229 pavadinimai. 

Sumoje 2328,14 Eur. Knygų – 1090  fiz. vnt. 226 pavadinimai, tęstinių – 3 fiz. vnt.  2 pavadinimai, kiti 

– 7 fiz. vnt. 1 pavadinimas . Pagal paskirtį: suaugusiems – 242 fiz. vnt. 188 pavadinimai, vaikams – 

858 fiz. vnt.  41 pavadinimas. Grožinės literatūros įsigyta  1002 fiz. vnt.  190 pavadinimų. Dalykinės 

literatūros - 98  fiz. vnt., 39 pavadinimai.  

 

2023 m. finansavimo šaltiniai 

Finansavimo šaltiniai 

 

VB Miesto padaliniai Kaimo padaliniai 

Viso išlaidos (68128,34 Eur) Viso išlaidos 

(37807,06 Eur) 

Viso išlaidos ( 

12154,86 Eur) 

Viso išlaidos 

(18166,42 Eur) 

KM lėšos (44348 Eur) KM lėšos 

(26340,93 Eur) 

KM lėšos  

(8893,13 Eur) 

KM lėšos  

(9113,94 Eur) 

Savivaldybės lėšos knygoms  

(16926,04   Eur) 

Savivaldybės lėšos 

knygoms  

(9629,92 Eur) 

Savivaldybės lėšos 

knygoms  

( 3069,17 Eur) 

Savivaldybės 

lėšos knygoms  

(4226,95 Eur) 

Juridinių ir fizinių asmenų 

parama,dovanos 

(6813,80 Eur) 

Juridinių ir fizinių 

asmenų parama, 

dovanos  

(1828,11Eur) 

Juridinių ir fizinių 

asmenų parama, 

dovanos 

 (188,51 Eur) 

Juridinių ir fizinių 

asmenų parama, 

dovanos  

(4797,18 Eur) 

ES lėšos (40,50 Eur) ES lėšos (8,10) 

Eur 

ES lėšos (4,05 Eur)                                                                     ES lėšos  

(28,35 Eur) 

 

VIII. METODINĖ VEIKLA 

 

Bibliotekų tinklas. Bibliotekų tinklas išliko toks pats, kaip ir 2022 metais – 20 kaimo bei 2 miesto 

padaliniai. Su mokyklų bibliotekomis sujungtos 1 kaimo (Užpalių) bei miesto Aukštakalnio biblioteka. 

4 kaimo bibliotekos dirba 0,75 etato (Sirutėnai, Vaikutėnai, Vilučiai, Radeikiai), 5 bibliotekos dirba 0,5 

etato (Antalgė, Biliakiemis, Juknėnai, Klykiai, Pačkėnai). Saldutiškio biblioteka perkelta į buvusios 

mokyklos suremontuotas patalpas.  Atliktas Smėlio bibliotekos patalpų remontas, apdraustos 

bibliotekos patalpos. 

 2023 metais Kaniūkų bibliotekoje pradėjo dirbti dvi darbuotojos Vida Juškienė ir Ernesta Šlapelienė, 

po 0,25 etato.  

Kvalifikacijos kėlimas. Viešojoje bibliotekoje organizuoti mokymai, kuriuos vedė viešosios bibliotekos 

informacijos ištekllių ir inovacijų diegimo skyriaus bibliografė Neringa Matkevičienė: 



47 

 

 

1. Darbas su programa Microsoft PowerPoint - Skaidrių rengimo principai, jų panaudojimas skelbimų 

ruošiniams – Biliakiemio, Vilučių, Kirdeikių, Klykių, Pačkėnų, Sudeikių bibliotekų darbuoojoms. 

2. Darbas Word programa - tekstinių dokumentų rengimas: pagrindinės dokumento formatavimo 

taisyklės, lentelės, objektų įterpimas. Vaikutėnų, Juknėnų, Biliakiemio bibliotekų darbuotojoms.  

3. “Skaitmeninių nuotraukų apdorojimas“ – Pačkėnų, Vyžuonų bibliotekų darbuotojoms. Kaimo 

bibliotekų darbuotojams organizuoti 8 pasitarimai bibliotekinės veiklos klausimasis: 

Virtualios bibliotekos pristatymas „Pasigarsink knygą“ (ELVIS)  

Atnaujinus LIBIS programą, organizuoti konsultaciniai mokymai kaimo bibliotekų darbuotojams. 

Organizuota saugesnio interneto savaitė. Popietės, peržiūros, konkursai vyko šešiuose kaimo bei miesto 

(Aukštakalnio) padaliniuose. 

Organizuota Suaugusiųjų mokymo savaitė. 

Organizuota akcija „Vasara  su Knyga“. 

Organizuota akcijos 1. „Kalėdos batų dėžutėje, Žvakių rinkimo Ukrainai  

Parengtas Nacionalinei bibliotekų savaitei skirtų renginių, vyksiančių rajono bibliotekose, sąrašas. 

Lietuvos bibliotekininkų draugijai pateikta informacija apie vykusius renginius, apie dalyvių skaičių 

renginiuose, išskirtinius skirtus renginius.  

Organizuotas Utenos bibliotekininkų žygis po Kazlų Rūdos apylinkes. (LBD).  

Parengtos  einamųjų metų užduotys kaimo bibliotekų darbuotojų veiklų vertinimui. Parengtos 2022 

metų statistinės ataskaitos, parengta statistinių CBS veiklos rodiklių lyginamoji  analizė, LBD Utenos  

skyriaus metinė veiklos apžvalga, organizuotas LBD Utenos skyrius ataskaitinis-rinkiminis 

susirinkimas.  

Parengtas statistinių  ataskaitų  pristatymas. 

Parengtas suvestinis kaimo bibliotekų planas. 

Parengus projektą (LBD) „Pažinkime Kupiškio kraštą“ , kurį finansavo Utenos r. savivaldybė, 

organizuota kelionė po Kupiškio kraštą bei Kupiškio biblioteką.  

Organizuota kelionė į Kauno muzikinį teatrą. Organizuota kelionė į Lenkiją 

Rekomendacijos. Parengtas 2023 m. minėtinų datų kalendorius. Konsultuota Utenos regioninio 

profesinio mokymo centro bibliotekininkė ataskaitų rengimo ir teikimo klausimais.  

Išvykos. Visi profesiniai klausimai sprendžiami nuotoliniu būdu. Bibliotekos lankomos, esant būtinam 

reikalui.  Aplankyta Kaniūkų biblioteka, perduodant bibliotekos fondą ir inventorių, visose bibliotekose  

inventorizacija atlikta nuotoliniu būdu.Atnaujinus LIBIS programą, organizuoti konsultaciniai 

mokymai kaimo bibliotekų darbuotojams. 

Organizuotas susitikimas su Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro paieškų ir 

identifikavimo skyriaus vyr. specialistu Valdu Šukevičiumi.  

Organizuota saugesnio interneto savaitė –  8 bibliotekose vyko popietės, peržiūros, konkursai, už 

aktyvų dalyvavimą bibliotekos apdovanotos.  

Dalyvauta Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios  bibliotekos organizuotoje 

akcijoje „(Ne) pėsčias bibliotekininkas“. Akcijoje dalyvavo 13 bibliotekos darbuotojų. 

Organizuota Suaugusiųjų mokymo savaitė „Mokymosi siluetai“. 



48 

 

 

Parengtas Nacionalinei bibliotekų savaitei skirtų renginių, vyksiančių rajono bibliotekose, sąrašas. 

Lietuvos bibliotekininkų draugijai pateikta informacija apie vykusius renginius, apie dalyvių skaičių 

renginiuose, išskirtinius tvarumo savaitei skirtus renginius. Organizuotas bibliotekininkų žygis po 

Anykščių apylinkes. (LBD). Jau tradicija tapusi išvyka į Vilnius knygų mugę. Organizuota kelionė po 

Dzūkiją, išvyka žiūrėti operos „Traviata“ Operos ir baleto teatre.  

Pristatyti statistinių ataskaitų pildymo ypatumai, parengtas suvestinis kaimo bibliotekų planas, 

Bibliotekų veiklos analizė. Parengtos einamųjų metų užduotys kaimo bibliotekų darbuotojų veiklų 

vertinimui. Parengtos 2022 metų statistinės ataskaitos, parengta   statistinių CBS veiklos rodiklių 

lyginamoji analizė,  LBD Utenos  skyriaus metinė veiklos  apžvalga. Sukurti klausimai interaktyviam 

žaidimui „Klasėje su Zuika“, dalyvauta žaidimo testavime. Užsakyta bibliotekinė technika- bibliotekų 

dienoraščiai, muzikiniai dienoraščiai. Konsultuota Utenos regioninio profesinio mokymo centro 

bibliotekininkė ataskaitų rengimo ir teikimo klausimais. Parengtos rekomendacijos – 2023 m. minėtinų 

datų kalendorius.  

Išvykos. Visi profesiniai klausimai sprendžiami nuotoliniu būdu. Bibliotekos lankomos, esant būtinam 

reikalui. Aplankyta Saldutiškio biblioteka, sprendžiant klausimą dėl bibliotekos perkėlimo į šalia 

esančias patalpas, dalyvauta Vyžuonų, Užpalių bibliotekų organizuotuose renginiuose, aplankyta 

Kaniūkų biblioteka, perduodant bibliotekos fondą ir inventorių, visose bibliotekose inventorizacija 

atlikta nuotoliniu būdu. 

Bibliotekų veiklos reklama. Kartą per savaitę rengta ir siųsta informacija rajono spaudai, vietos radijui 

bei interneto portalams apie vyksiančius bibliotekų renginius. Informacija siunčiama Utenos rajono 

laikraščių redakcijoms, „Anykštos“ redakcijai, interneto portalui www.manokrastas.lt Utenos radijui, 

turizmo informacijos centrui  viešosios bibliotekos puslapiui  www.uvb.lt , soc. tinklams.  

Rajono laikraštyje („Utenos diena“, „Utenis“) publikuota 21  straipsnis apie rajono bibliotekų veiklą, 2 

straipsniai interneto portale https://udiena.lt, 2 straipsniai profesiniame žurnale „Tarp knygų“, 1 

straipsnis „Mūsų Ignalina“ 1 straipsnis Molėtų laikraštyje „Vilnis“.  

  Užpalių, Tauragnų, Radeikių, Daugailių bibliotekos informaciją skelbia, paslaugas viešina seniūnijų 

bei mokyklos internetiniuose puslapiuose (www.radeikiai.lt, www.daugailiai.lt , www.tauragnai.eu; 

www.uzpaliai.utena.lm.lt ; www.daugailiai.utena.lm.lt ;   

 Visos bibliotekos turi savo Facebook‘o profilius, kuriuose skelbia informaciją apie vykstančius 

renginius, naujas knygas ir kt. Užpalių bibliotekos darbuotoja rengia ir leidžia  vietos laikraštį „Už 

palių“, atspindintį Užpalių seniūnijos gyvenimo aktualijas bei rajono ir Lietuvos aktualiausią 

informaciją. 

 

IX. BIBLIOTEKOAS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA. 

PERSONALAS. KVALIFIKACIJOS UGDYMAS 

 

Bibliotekos organizacinė struktūra nesikeitė. Ją sudaro: direktorius, direktoriaus pavaduotojas, 

direktoriaus pavaduotojas ūkio reikalams, metodininkas, personalo specialistas, teisininkas, vyr. 

http://www.uvb.lt/
http://www.daugailiai.lt/
http://www.tauragnai.eu/
http://www.uzpaliai.utena.lm.lt/
http://www.daugailiai.utena.lm.lt/


49 

 

 

buhalteris, buhalteris apskaitininkas, dailininkas, inžinieriai bibliotekinių procesų automatizavimui, trys 

struktūriniai skyriai - Vartotojų aptarnavimo, Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo bei Informacijos 

išteklių ir inovacijų diegimo, ūkio dalis. 

2 miesto ir 20 kaimo bibliotekų (padalinių). Su mokyklų bibliotekomis sujungtos 1 miesto 

(Aukštakalnio) ir 1 kaimo (Užpalių,) bibliotekos. Iš 20 kaimo bibliotekų 11 bibliotekų dirba 1 etatu, 4 

kaimo bibliotekos dirba 0, 75 etato (Radeikiai, Sirutėnai, Vaikutėnai, Vilučiai), 5 bibliotekos dirba 0,5 

etato (Antalgė, Biliakiemis, Juknėnai, Klykiai, Pačkėnai).  

Personalas.  

Rajono viešosiose bibliotekose iš viso yra 63 etatai (tame skaičiuje 1,25 mokykloms priklausantys 

etatai). Profesionalių bibliotekininkų etatų yra 45,75 (1,25 mokyklų), tame skaičiuje VB – 23, miesto 

bibliotekose – 6, kaimo bibliotekose – 16,75. Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų 

aukštąjį išsilavinimą yra 18. (VB - 14, miesto padaliniuose – 2, kaimo bibliotekose – 3). Specialistai su 

aukštesniuoju bibliotekiniu išsilavinimu iš viso – 13: VB - 8, miesto padaliniuose – 2, kaimo 

bibliotekose – 4. Kasmet tiesioginis darbuotojo vadovas, atsižvelgdamas į Bibliotekos metinio darbo 

plano priemones, nustato metines veiklos užduotis, siektinus rezultatus, jų vertinimo rodiklius, 

įvykdymo riziką. 2023 metų vertinimo išvadose vienuolika darbuotojų veikla įvertinta labai gerai, 

keturių darbuotojo veikla įvertinta patenkinamai, kitų darbuotojų veikla įvertinta gerai. Bibliotekoje 

vyko darbuotojų kaita. Darbo vietą turėjo palikti dailininkė Ingrida Kondrotienė, nes ji pavadavo 

darbuotoją esančią vaiko priežiūros atostogose, Pakalnių bibliotekos darbuotoja Greta Ivanauskienė bei 

sulaukusi pensijinio amžiaus vyr buhalterė Laima Merkytė. Vietoj jos konkursą laimėjo ir dirbti 

pradėjo Asta Ivanauskienė. Viešosios bibliotekos bei miesto padalinių darbuotojų susirinkimuose 

svarstyti aktualūs klausimai dėl bibliotekos veiklos planų ir ataskaitų pateikimo, darbuotojų metų 

veiklos vertinimo, dėl bibliotekos renginių organizavimo, projektų rengimo, pristatymo įgyvendinimo 

ir problemų sprendimo, kvalifikacijos kėlimo, pandemijos reikalavimų. Aptarti bibliotekos rengiamų 

dokumentų projektai, darbuotojų atlyginimų klausimai, viešosios bibliotekos ir padalinių darbo 

klausimai. Kaimo bibliotekų darbuotojų pasitarimuose aptarti aktualiausi  profesinės veiklos klausimai,  

darbuotojos supažindintos su praėjusių metų bibliotekų statistiniais duomenimis, aptarti aktualūs 

klausimai,  veiklų rezultatai.  

Darbuotojų kvalifikacijos ugdymas. 

Šiame sparčiai besikeičiančios informacijos amžiuje bibliotekininko kokybiškai veiklai lemiamą įtaką 

turi nuolatinis mokymąsis, įsisavinant šiuolaikines technologijas, idant biblioteka galėtų atlikti 



50 

 

 

numatyta fukcijas, suteiktų reikiamas paslaugas. 2023 metais kvalifikacijos mokymai dažniau vyko 

kontaktiniu būdu. Darbuotojai dalyvavo viešojoje bibliotekoje organizuojamuose kvalifikacijos kėlimo 

renginiuose bei respublikos: nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos, Lietuvos bibliotekininkų 

draugijos, Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos, Panevėžio apskrities G.Petkevičaitės – 

Bitės viešosios bibliotekos,  Europos komisijos Lietuvoje, Švietimo mainų paramos fondo, Europos 

solidarumo korpuso, Jaunimo savanoriškos veiklos centro „Daineta“, Nacionalinės kūrybinių ir 

kultūrinių industrijų asociacijos kvalifikaciniuose renginiuose. 2023 metais kvalifikaciniuose 

renginiuose dalyvavo ir įgijo naujų žinių 56 SVB tinklo darbuotjai, t.y.91 % 

Laima Lapinienė, Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriaus vedėja yra EIFL fondo išorinė 

ekspertė (paraiškų vertinimas). Lietuvos kultūros ministro įsakymu sudarytos medijų ir informacinio 

raštingumo (MIR) darbo grupės narė. Darbo grupės tikslas – organizuoti gyventojų medijų ir 

informacinio raštingumo kompetencijų ugdymo veiklas bibliotekose. Dalyvauja grupės posėdžiuose, 

analizuoja rengiamus dokumentus, mokymo programas, teikia pasiūlymus. 

Kvalifikacinės išvykos 

Projekto „Šiuolaikinių technologijų taikymas ir kūrybiška partnerystė populiarinant kultūros paslaugas“ 

II dalis mokymų vyko Paliesiaus dvare (Ignalinos raj.). Trijų dienų mokymuose dalyvavo Utenos 

regiono bibliotekininkai ir savivaldybių specialistai, iš jų du bibliotekos darbuotojai. 

 Bibliotekos darbuotojai vyko į mokomąją kelionę tarptautinį seminarą į Latviją. Kelionės metu 

susitikta su Latgalės viešosios bibliotekos (Daugpilis) darbuotojais, aptarta partnerystės programa, 

bendrų projektų perspektyva. Aplankytas Daugpilio inovacijų centras, dalyvauta jame vykstančiose 

veiklose.  

Darbuotojų profesiniai kvalifikacijos mokymai  

2023 m. pagrindinės kvalifikacijos tobulinimo veiklų formos buvo mokymai, seminarai, konferencijos, 

metodinės išvykos ir kt.   

Per metus mokytasi ir dalyvauta 53 renginiuose ir mokymo programose. 

2023 m. kvalifikacijos renginiuose dalyvavo 53 darbuotojų, iš kurių VB – 29, padalinių –24 

darbuotojų. Tai sudarė 84 % visų dirbančiųjų. Pagrindinės kvalifikacijos temos buvo siejamos su 

vadybinių žinių gilinimu, paslaugų specialius poreikius turinčių gyventojų organizavimu, specialistų, 

tiesiogiai dirbančių su įvairaus amžiaus ir socialinių grupių vartotojais, kūrybiškumo didinimu, 

viešinimo idėjų panaudojimu per medijas, korupcijos prevencijos ir kt.  

 



51 

 

 

Nr. Priemonės pavadinimas Data, vieta Rengėjas Dalyviai 

Metodinės išvykos 

1.  Įgyvendinant Erasmus+ 

programos projektą 2021-1-

LT01-KA121-ADU-

000006456 vyko darbo 

stebėjimo į Kroatijos 

bibliotekas (Opatijos, 

Rijekos, Zagrebo viešosios 

bibliotekos). 

Spalio 9-13 d.    Panevėžio 

apskrities 

Gabrielės 

Petkevičaitės-

Bitės viešoji 

 biblioteka 

(PAVB) 

Regina Mikalauskienė. 

2.  Igyvendinant Erasmus+ 

programos projektą 2021-1-

LT01-KA121-ADU-

000006456 vyko darbo 

stebėjimo vizitas Portugalijos 

bibliotekas (Bragos, Porto 

viešosios bibliotekos). 

Lapkričio 13-

17  d.    

PAVB Vida Garunkštytė 

3.   Įgyvendinant Erasmus+ 

programos projektą 2021-1-

LT01-KA121-ADU-

000006456 vyko darbo 

stebėjimo vizitas į Vokietiją 

(Naumburgo suaugusiųjų 

švietimo centras). 

Gruodžio 10–

15 d. 

PAVB Jurgita Gudelienė 

4.  Kvalifikacinė išvyka į 

dokumentinio paveldo 

restauravimo centrus 

Spalio 12 d. Prano Gudyno 

restauravimo 

centras, 

Vilniaus 

universiteto 

bibliotekos 

dokumentų 

paveldo 

išsaugojimo 

skyrius ir 

Lietuvos 

istorijos 

archyvas. 

(Vilnius) 

 

Milda Jankauskienė, 

Gražina Kavoliūnienė 

5. Mokymai LNB ir PAVB 

https://konrad-martin-haus.de/
https://konrad-martin-haus.de/


52 

 

 

6.  Projekto „Kultūros sektoriaus 

bendrųjų, vadybinių ir 

profesinių kompetencijų 

tobulinimas“ mokymai 

„Bibliotekų atstovavimas ir 

suinteresuotų šalių 

valdymas“, „Duomenų 

analitikos svarba 

bibliotekose“  

Spalio 4 d., 

Spalio 18 d. 

Lietuvos nac. 

M. Mažvydo 

biblioteka 

(LNB) 

Vida Garunkštytė 

7.  Mokymai apie elektroninius 

dokumentus Panevėžio 

regiono bibliotekų 

specialistams 

Birželio 14 d. LNB  

8.  Projekto „Kultūros sektoriaus 

bendrųjų, vadybinių ir 

profesinių kompetencijų 

tobulinimas“ mokymai 

„Skaitmeninės rinkodaros 

strategija, priemonės ir 

įgyvendinimas“ 

Lapkričio 20 d. LNB Beatričė Navarskaitė, 

Edita Šileikytė 

9.  Informacijos paieškos 

strategija ir efektyvus 

panaudojimas 

elektroniniuose informacijos 

šaltiniuose 

Kovo 16 d. PAVB Vaida Kunčinienė, 

Ramunė Grašytė 

 Gražina Kavoliūnienė 

Vilma Karnuševičienė 

 Gintarė Katinė 

 Justina Medelė, V. 

Juškienė 

10.  Projektų rengimas Kovo 28 d. PAVB Beatričė Navarskaitė, 

Raimonda Andreikėnaitė 

Jurgita Gudelienė, Daiva 

Pilkauskaitė, Vida 

Juškienė Lina Žalytė- 

Grinskienė, Loreta 

Cigelskienė, Edita 

Šileikytė 

11.  Prenumeruojamos ir atviros 

prieigos lietuviškos duomenų 

bazės ir portalai, nuotoliniai 

 PAVB Vaida Kunčinienė, 

Ramunė Grašytė, Gintarė 

Katinė, Justina Medelė 

https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas
https://www.lnb.lt/projektai/programos-ir-projektai/kvalifikacijos-kelimas-mokymai/kulturos-sektoriaus-bendruju-vadybiniu-ir-profesiniu-kompetenciju-tobulinimas


53 

 

 

12.  Duomenų bazės – 

mokymuisi, darbui, 

laisvalaikiui, nuotoliniai 

 PAVB  Raimonda Andreikėnaitė 

 Rita Stakienė, Regina 

Kirkienė, Vilma 

Gasiulienė 

Asta Paškauskienė, Nijolė 

Šuminienė 

13.  Pažintis su elektronine knyga  Balandžio 13 d. PAVB Violeta Cicėnienė, Nijolė 

Šuminienė, Daiva 

Pilkauskaitė, 

14.  Prenumeruojamų duomenų 

bazių panaudos statistika ir 

paieškos ypatumai 

 PAVB R. Grašytė, Raimonda 

Andreikėnaitė, Rita 

Stakienė, .Regina 

Kirkienė, Vilma 

Gasiulienė, .Asta 

Paškauskienė, Nijolė 

Šuminienė 

15.  Skaitmeninių nuotraukų 

apdorojimas  

 

Balandžio 28 d. PAVB  Vaida Kunčinienė 

Gintarė Katinė 

 Gražina Kavoliūnienė 

Neringa Matkevičienė 

Regina Kirkienė 

Nijolė Šuminienė 

Loreta Cigelskienė 

 Ona Šyvienė 

Vilma Karnuševičienė 

 Milda Jankauskienė 

 Beatričė Navarskaitė 

Daiva Pilkauskaitė 

Justina Medelė 

Lina Žalytė-Grinskienė 

 Edita Šileikytė 

16.  Profesinės kvalifikacijos 

kėlimo galimybės 

pasinaudojant įvairių fondų 

 PAVB Daiva Grasilda 

Pilkauskaitė 

Asta Paškauskienė 



54 

 

 

dotacijomis  

17.  Vaizdo įrašų kūrimas ir 

redagavimas su programa 

„OpenShot“ 

 PAVB Gintarė Katinė 

Neringa Matkevičienė 

Beatričė Navarskaitė 

Edita Šileikytė 

Jovita Mačiulienė 

Vida Juškienė 

18.  Tradicinio pasakojimo 

mokymai 

Spalio 17-18 d. PAVB   

 

19.  Knygų konservavimo 

(atkūrimo) galimybės 

bibliotekose  

Gegužės 18 d. PAVB Grasilda Pilkauskaitė 

Rita Stakienė, Laimutė 

Žvirblienė 

20.  Darbo su jaunimu 

organizavimas bibliotekose. 

Atviros jaunimo erdvės 

(AJE) įkūrimas. 

Lapkričio 29 d.  PAVB Edita Šileikytė 

21.  Vartotojų aptarnavimas. 

LIBIS skaitytojų 

aptarnavimo posistemis. 

Lapkričio 28 d. PAVB Beatričė Navarskaitė, 

Jurgita Gudelienė 

22.  Edukacinės veiklos 

organizavimas. 

Gruodžio 7 d. PAVB Daiva Karpavičienė, 

Žydronė   Tuzienė, Jurgita 

Gudelienė 

23.  Vartotojų aptarnavimas. 

LIBIS skaitytojų 

aptarnavimo posistemis. 

Gruodžio 1 d. PAVB Jolita Pretkelienė, Daiva 

Grasilda Pilkauskaitė, 

Jurgita Gudelienė 

24.  „Dizainu grindžiamo 

mąstymo metodikos 

taikymas“ 

Balandžio 12-

20 d. 

PAVB Violeta Cicėnienė Jurgita 

Gudelienė, Loreta 

Cigelskienė, Vida 

Juškienė 

25.  „Edtech“ technologijų 

taikymas bibliotekų 

edukacinėje veikloje  

 

Gegužės 2 d. PAVB Vaida Kunčinienė 

Gintarė Katinė, Neringa 

Matkevičienė, Jovita 

Mačiulienė, Loreta 

Cigelskienė, Justina 



55 

 

 

Medelė, Vida Juškienė 

26.  Informacijos paieškos 

strategija ir efektyvus 

panaudojimas  

Elektroniniuose informacijos 

šaltiniuose  

Gegužės 2 d. PAVB Ramunė Grašytė 

Gražina Kavoliūnienė 

Vilma Karnuševičienė 

Vida Gudelienė, Vaida 

Kunčinienė 

27.  „Vizualaus fiksavimo 

ABC“  per MS „Teams“ 

programą 

Rugsėjo 5 d. PAVB Vaida Kunčinienė, 

Neringa Matkevičienė 

 

28.  „Vizualaus mąstymo 

taikymas bibliotekoje medijų 

raštingumo temoms 

atskleisti“.  

 

Rugsėjo 19 d.  PAVB Vaida Kunčinienė, 

Neringa Matkevičienė 

 

29.  „Infografikų 

skaitmenizavimas su 

„Canva“ įrankiu“. nuotoliniai 

mokymai 

Rugsėjo 26 d.  PAVB Vaida Kunčinienė, 

Neringa Matkevičienė 

 

30.  Medijų ir informacinio 

raštingumo mokymai  

Panevėžio regiono bibliotekų 

specialistų andragoginėms 

kompetencijoms tobulinti 

 

Spalio 9 ir 12 

d. 

PAVB Justina Medelė 

Loreta Cigelskienė 

Irena Juotkienė 

Danutė Mažliokienė 

Danutė Trinkūnienė 

Greta Ivanauskienė 

Regina Kirkienė 

Jovita Mačiulienė 

Vilma Karnuševičienė 

Nijolė Šuminienė 

Vida Juškienė 

Ernesta Šlapelienė 

Daiva Pilkauskaitė 

Lina Žalytė - Grinskienė 



56 

 

 

Laimutė Žvirblienė 

Vaida Kunčinienė 

Neringa Matkevičienė 

Gintarė Katinė 

Ramunė Grašytė 

Gražina Kavoliūnienė 

31. Kitų institucijų organizuoti mokymai 

32.  „Kaip parengti kiekvienam 

prieinamą informaciją“ 

Vasario 15 d. 

Balandžio 19 d. 

Neįgaliųjų 

reikalų 

departamentas 

Neringa Matkevičienė, 

Beatričė Navarskaitė, 

Edita Šileikytė, Gintarė 

Katinė 

33.      

34.  ,,Viešųjų bibliotekų vadovų 

ir darbuotojų psichologinio 

smurto (įskaitant mobingą) 

atpažinimo ir kitų emocinių 

kompetencijų ugdymas“. 

Balandžio 4 d. VšĮ Lietuvos 

savivaldybių 

asociacijos 

mokymo ir 

konsultavimo 

centras 

Vida Garunkštytė, 

Žygimantas Valinčius, 

Regina Mikalauskienė 

35.  Susipažinimas, JST 

programos aktualijų apžvalga 

ir naujosios Jst.Jra.lt sistemos 

pristatymas.  

Balandžio 4 d.  Jaunimo 

savanoriška 

tarnyba „Ne 

imti, bet duoti“ 

Edita Šileikytė, Loreta 

Cigelskienė 

36.  Tarptautinė konferencija 

„Nauja bibliotekų patirtis 

aplinkos permainų 

kontekste“. 

Gegužės 4-5 d. Klaipėdos 

apskrities Ievos 

Simonaitytės 

viešojoje 

bibliotekoje 

Savivaldybių 

viešųjų 

bibliotekų 

asociacija 

Vida Garunkštytė 

37.  Efektyvus informacijos 

pateikimas ir mokymų 

vedimas 

Gegužės 25 d. Žmogaus 

studijų centras 

Neringa Matkevičienė 

38.  Seminaras „Suaugusiųjų 

švietimo koordinatorių 

įgalinimo įrankis – 

tarptautinis 

Birželio 6 d. Švietimo mainų 

paramos fondas 

Laima Lapinienė 

http://jst.jra.lt/


57 

 

 

bendradarbiavimas“. 

39.  Seminaras  2023 m. 

programos „Erasmus+“ 

suaugusiųjų švietimo 

sektoriaus mobilumo 

projektų (KA1) dotacijų 

gavėjams 

Birželio 21 d. Švietimo mainų 

paramos fondas 

Laima Lapinienė 

40.  Lietuvos – Lenkijos 

konferencija „Naujos 

bibliotekų patirtys aplinkos 

pokyčių kontekste“ 

Rugsėjo 17-19 

d.  

Torunė 

(Lenkija) 

Savivaldybių 

viešųjų 

bibliotekų 

asociacija 

Vida Garunkštytė 

41.  JIMMY- Youth Information 

Mediator 

Rugsėjo 4 d. 

spalio 6 d. 

European youth  

information and 

counselling 

agency 

Edita Šileikytė 

42.  Tarptautinio projekto 

Žvaigždžių akademija“ 

studijų vizitas Austrijoje 

Gegužės mėn. Utenos regiono 

VVG 

Loreta Cigelskienė, Irena 

Juotkienė 

43.  EPALE metinė 

konferencija „Gyvenimas 

demokratinėje visuomenėje. 

Kas svarbu šiandien?, 

Spalio 21 d. Švietimo mainų 

paramos fondas 

Laima Lapinienė, Jurgita 

Gudelienė 

44.  Nuotoliniai mokymai 

„Komunikacija ne ataskaitai, 

o pokyčiui“ 

Lapkričio 16 d. Švietimo mainų 

paramos fondas 

Laima Lapinienė 

45.  ES finansavimo galimybės 

kultūros ir kūrybinių 

industrijų sektoriui. 

 

Lapkričio 22 d. ES programos 

„Kūrybiška 

Europa“ biuras 

Vida Garunkštytė 

46.  Antroji konferencija 

„Biblioteka visiems“. 

 

Rugsėjo 22 d. Lietuvos 

Audiosensorinė

je bibliotekoje 

Apskričių 

viešųjų 

bibliotekų 

asociacija 

Žydronė Tuzienė, Jurgita 

Gudelienė, Beatričė 

Navarskaitė 



58 

 

 

47.  Kultūra atrakina: paveldo 

pažinimas mokytojams 

Gruodžio 14 d. Všį „Mokymosi 

mokykla“ 

Violeta Cicėnienė, 

Žydronė Tuzienė, Jurgita 

Gudelienė 

48.  Skaitymo gebėjimus 

skatinančios veiklos ir jų 

taikymas pamokose 

Rugsėjo 28 d. Všį „Mokymosi 

mokykla 

Violeta Cicėnienė, 

Žydronė Tuzienė, Jurgita 

Gudelienė 

49.   

Konferencija „Biržiškos 

skaitymai'23: ant infodemijos 

bangos” 

 

Gruodžio 1-2 d. Org. LBD 

Vilniaus 

apskrities 

Adomo 

Mickevičiaus 

viešojoje 

bibliotekoje  

Vida Garunkštytė 

50.  Korupcijos samprata ir 

pasireiškimas Lietuvoje. 

korupciniai nusikaltimai ir 

atsakomybė. Antikorupcinės 

aplinkos kūrimas. 

Lapkričio 30 d. STT 

Antikorupcinio 

švietimo 

skyrius 

60 darbuotojų 

51.  Transnational seminar 

„Innovations in Public 

Libraries“ 

2023-12-19 Latgalies 

Central Library 

30 darbuotojų 

 

X. FINANSAVIMAS. MATERIALINĖ BAZĖ 

Finansavimas 

2023 metų Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos finansavimas: 

Gauta lėšų iš viso: 1 430,488 € 

Iš savivaldybės biudžeto gauta 1 393,784 €  

Iš LR Kultūros ministerijos 44 348,00 € 

Už mokamas paslaugas gauta 3650 € 

Fizinių juridinių asmenų parama 2765 € 

Projektų programų įgyvendinimui 13000 Eur 

Išlaidos: 

Darbuotojų darbo užmokesčiui skirta 1080000Eur 

Kitoms išlaidoms (Sodra, elektra, šildymas, ryšiai, komandiruotė, vanduo, kuras, ir kt. – 157274 Eur 

Automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai jos palaikymui) – 13308 Eur 

https://www.lbd.lt/konferencija-birziskos-skaitymai23-ant-infodemijos-bangos-2023-m-gruodzio-1-2-d-kviecia-susitikti-informacijos-ir-komunikacijos-profesionalus/
https://www.lbd.lt/konferencija-birziskos-skaitymai23-ant-infodemijos-bangos-2023-m-gruodzio-1-2-d-kviecia-susitikti-informacijos-ir-komunikacijos-profesionalus/
https://www.lbd.lt/konferencija-birziskos-skaitymai23-ant-infodemijos-bangos-2023-m-gruodzio-1-2-d-kviecia-susitikti-informacijos-ir-komunikacijos-profesionalus/
https://www.lbd.lt/konferencija-birziskos-skaitymai23-ant-infodemijos-bangos-2023-m-gruodzio-1-2-d-kviecia-susitikti-informacijos-ir-komunikacijos-profesionalus/


59 

 

 

Dokumentams įsigyti iš biudžeto 84 698,95 € Iš jų: 

 Kultūros ministerijos lėšos spaudiniams – 44348 € 

Savivaldybės – 40350,95 Eur  

Vienam rajono gyventojui dokumentų iš visų šaltinių knygoms įsigyta už 1,77 € 

2023 metų gruodžio 31 d. Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos ir jos padalinių dokumentų 

fondą sudarė 237283 fiz. vnt. (65071 pav.) dokumentų. 

Materialinės bazės atnaujinimas. 

Bendrasis bibliotekos ir jos padalinių pastatų ir patalpų plotas 5629 m², iš jų naudingo ploto 5010 m². 

VB bendrasis patalpų plotas 3689 m² iš to naudingas plotas 3258 m² Viešosios bibliotekos ir jos 

padalinių knygų lentynų, kurias užima visas spaudinių fonas yra 5158 m, Lentynų metrai, kuriuos 

užima atviri fondai – 4966 m. VB visas fondas lentynose yra 2627 m, atviras fondas išdėstytas 2600 m. 

2023 metais atliktas VB Smėlio padalinio patalpų remontas. Bibliotekos patalpos apdraustos. Būtinas 

Kaniūkų padalinio patalpų remontas. Antalgės bibliotekoje reikalinga įrengti atskirą įėjimą. Tauragnų 

miestelio biblioteka lankytojų patogumui būtina perkelti į pirmąjį patalpų aukštą. Radeikių kaimo 

biblioteka veikia privačiose patalpose. Būtina spręsti bibliotekos perkėlimą į savivaldybei 

priklausančias patalpas. Daugelyje kaimo bibliotekų reikalinga atnaujinti interjerą, sukurti 

šiuolaikiškas, modernias vartotojui patogias darbo ir aktyvaus poilsio erdves.  

 

XI. IŠVADOS 

 

2023-ieji paženklinti nerimo, tęsiasi karas Ukrainoje. Lankytojai pamažu grįžo į bibliotekas. 

Kviečiami jie dažniau ėmė lankytis bibliotekoje, jos renginiuose. Pandemija ir įvesti reikalavimai labai 

pakeitė lankytojų požiūrį į lankymąsi renginiuose ir apskritai bibliotekoje. Buvusių lankomumo 

rodiklių teks palaukti ne vienerius metus. Ataskaitiniais metais vykdyti projektai finansuoti Lietuvos 

kultūros tarybos, Europos Sąjungos rėmimo programos. Bibliotekos darbuotojai vyko į kvalifikacinę 

kelionę į Latviją: Daugpilio viešąją biblioteką, kuri yra daugelio bibliotekos rengiamų projektų 

partnerė, Daugpilio inovacijų centrą. Kvalifikacinė išvyka bibliotekos darbuotojams suteikė idėjų 

ateities darbams ir projektams, sustiprino bendradarbiavimo ryšius su kolegomis. Sparčiai besikeičianti 

informacija skatina darbuotojus nuolat rūpintis kvalifikacinių gebėjimų tobulinimu. 2023 metais 

daugiau nei 90% darbuotojų kėlė savo kvalifikaciją įvairiuose mokymuose organizuotuose Lietuvos 



60 

 

 

nac. Martyno Mažvydo bibliotekos, Panevėžio apskrities viešosios bibliotekos, vietos bibliotekos 

mokymuose. 

Viena iš bibliotekos funkcijų – kultūros renginių organizavimas po pandemijos įgavo naujų bruožų. 

Padaugėjo renginių mokslo tematika. Susidomėjimo sulaukė bibliotekoje organizuotas renginys 

„Naktis bibliotekoje“. Pastebėtas jaunimo aktyvesnis lankymasis renginiuose. Neprararnda 

populiarumo Skaitmeninio šeimos centro veiklos. Atnaujinamos technologijos, kuriami interaktyvūs 

žaidimai, tobulinami ankstesnieji. Savo žiūrovą atrado bibliotekos Šešėlių teatras., darbuotojų su vaikai 

teatrinės inscenizacijos. Prie bibliotekos funkcijų vykdymo prisideda glaudus bendradarbiavimas su 

užsienio šalių kultūros, švietimo įstaigomis, Lietuvos Rašytojų sąjunga, Lietuvos kino centru, kitomis 

šalies institucijomis, rajono švietimo, kultūros įstaigomis ir kt. 

Didelę reikšmę bibliotekos paslaugų žinomumui turi sklaida ir viešinimas. Radijo klausytoją atrado 

bibliotekos laida „Stotelė biblioteka“, darbuotojų rengiami interviu su bibliotekos svečiais, knygų 

apžvalgos, kitos radijo laidos. Šalies ir vietos spaudoje apie bibliotekos veiklas skelbti straipsniai.  

Didelis dėmesys skiriamas bibliotekos fondo sudėties optimizavimui. Tai padeda daryti ne tik tikslinės 

valstybės ir savivaldybės skiriamos lėšos. Jau tradicija tapo metų pabaigoje gauti naujų knygų kolekciją 

iš Utenos Rotary klubo. Naujas knygas dovanoja gyventojai, leidyklos. 

Valstybė turėtų kreipti didesnį dėmesį į bibliotekininkų atlyginimus, kurie nėra motyvacinis svertas 

jauniems ambicingiems, profesionaliems darbuotojams ieškoti darbo bibliotekose. Biblioteka po 

rekonstrukcijos veikia jau penkiolika metų todėl jau yra būtinas patalpų atnaujinimas. Be teigiamų 

pokyčių, nepatenkinama lieka kai kurių kaimo padalinių patalpų būklė, patalpos nepritaikytos 

šiandieninėms bibliotekos reikmėms. Siekiamybė – įkurdinti bibliotekas naujose, lankytojų lūkesčius 

atliepiančiose patalpose, su naujausiomis technologijomis, teikiančiose visuomenės poreikius 

tenkinančias paslaugas. Tikimasi, kad rasis jėgos, kurios paspartins teigiamus poslinkius pasaulyje ir 

leis įgyvendinti numatytus uždavinius. 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos 2023 m.

tekstinės veiklos ataskaitos patvirtinimo

Dokumento registracijos data ir numeris 2024-03-27 Nr. B E-30

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo

registracijos numeris

-

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Vida Garunkštytė Direktorė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-03-27 14:52

Parašo formatas Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)

Laiko žymoje nurodytas laikas

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją RCSC IssuingCA

Sertifikato galiojimo laikas 2023-06-09 10:38 - 2025-06-08 10:38

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų

vientisumui užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) 2023 m. CBS tekstinė ataskaita gera.pdf

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas

elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elpako v.20240213.2

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio

(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2024-03-27)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją

atspausdinęs darbuotojas

2024-03-27 nuorašą suformavo Vaida Kazakevičiūtė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


